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HHEE Batiment - Construction neuve

Construction neuve

ile-de-France France

Batiment résidentiel

Construction

Logements mis en chantier
Situation a fin juin 2024 Cumul 12 mois (évol 1an), en date réelle estimée (DRE)

Logements autorisés
Situation a fin juin 2024 Cumul 12 mois (évol 1an), en date réelle estimée (DRE)

Commercialisation

Réservations de logements par les particuliers (indiv. + coll.)
Au 2°trimestre 2024 (évol 1an)

Encours de logements (indiv + coll.)
Alafin du 2°trimestre 2024 (évol 1an)

Prix des logements collectifs
Au 2°trimestre 2024 (évol 1an)

-25,0%

-22,2%

+1,6%
-11,9%

-3,6%

44 500 Igts -22,2% V 271700 Igts
v 55 300 Igts -16,0% V¥V 345300 Igts
A 5215Igts -12,2% V 17 830Igts
\ 4 29 363 Igts -5,8% V 125 062 Igts
\ 4 5211 €/m? -1,5% V 4746 €/m>

Batiment non résidentiel

Construction

Surface de locaux mis en chantier
Situation a fin juin 2024 Cumul 12 mois (évol 1an), en milliers de m?, en date de prise en
compte (DPC)

Surface de locaux autorisés

Situation a fin juin 2024 Cumul 12 mois (évol 1an), en milliers de m2, en date de prise en
compte (DPC)

N

c‘_‘ Batiment - Entretien-rénovation

Entretien-rénovation

-206% V 2 432 mill. m? -9,6% V 21 248 mill. m2

-3,8% V 4256 mill. m? -6,5% V 36 866 mill. m?

le-de-France France

Activité en entretien-rénovation

Evolution de I'activité en entretien-rénovation, en volume
Au 2e trimestre 2024 (évol 1an)

Evolution de I'activité en entretien-rénovation, en valeur
Au 2e trimestre 2024 (évol 1an)

Perspectives d'activité en entretien-rénovation

Carnets de commande entretien-rénovation
Alafin du 2e trimestre 2024 (évol 1an)

Solde d'opinion des professionnels sur I'évolution de leur

montant de facturation en entretien-rénovation
Pourle 3e trimestre 2024 (évol historique méme trimestre)

Batiment résidentiel - Préts a taux zéro
Travaux liés a I'éco-PTZ

De janvier a fin mars 2024 (évol 1an), en M€

+0,8% A +1,1% A

+2,2% A +2,5% A

10,1 semaines 14,7 semaines

\ -27 \ 4 -23

+31,4% A 30,89 M€ +15,2% A 465,78 M€

h CERC h CERC  CONJONCTURE DE LA CONSTRUCTION | SEPTEMBRE 2024 — N°96
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@ Travaux Publics
axn

lle-de-France France
Travaux Publics
Activité récente
Au 2°trimestre 2024 (évol historique méme trimestre, solde d'opinion) v -10 v -8
Prévisions d'activité v 1 v 1
Pourle 3°trimestre 2024 (évol historique méme trimestre, solde d'opinion)
Carnets de commandes . . . .
Au 2°trim. 2024 (évol 1an), moyenne des 4 derniers trimestres en nombre de mois +1 '9 mois A 10,8 mois +0'7 mois A 7,2 mois
_I"R Industrie des Matériaux de Construction
® ®
lle-de-France France
Industrie des Matériaux de Construction
Production BPE o o
Production de BPE entre janv. et mai 2024 (évol 1an), en m3 -1 g'g % v 2078076 m3 -1 3'4 % v 14033986 m3
Production Granulats _ o _E Qo
Production de Granulats entre janv. et mai 2024 (évol 1an), en milliers de tonnes 1 1'0/0 v 2884kt 5'9 /o v 1278kt
Appareil de Production
lle-de-France France
Appareil de production
Emploi
Emplois salariés dans la construction 361 283 sal 13% V¥ 1632 098 sal

Alafin du I°trimestre 2024 (évol 1an)

e et 2% V. sTesEr "6.8% V¥
Zi?;:gg;jﬂ:mﬂ?ls Batiment et Travaux Publics (cat. A) -59% Y 34899 DEFM -3,4% Y
Santé des entreprises

gjrzeea;:n:r:ezlt’g?g;?lr:fs dans la construction +22,3% A 5 029 ent. +9,8% A
Défaillances d'entreprises de Construction +82,3% A 1028 défaillances +42,7% A

Au 2e trimestre 2024 (évol 1an)

Conception Péle de compétence CERC
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Batiment - Construction neuve

Batiment résidentiel : chiffres de la construction

UN NOMBRE DE LOGEMENTS COMMENCES TOUJOURS EN FORTE BAISSE MISES EN CHANTIER
SUR 12 MOIS CUMUL 12 MOIS — SIT. A FIN JUIN 2024

Entre juillet 2023 et juin 2024, environ 44 500 logements ont été mis en chantier en ile-de-France,
soit 25% de moins par rapport aux 12 mois précédents (juillet 2022 a juin 2023). Cette baisse 44 500 Iogements
concerne a la fois les logements individuels et le secteur collectif.

. . e -25,0% V
Au cours de la méme période, environ 55 300 logements ont été autorisés en région, soit 22,2% de ,

moins que sur les 12 mois précédents. La encore, cette baisse s'observe quel que soit le type de (EVOLUTION 1 AN)
logement.

La construction neuve de logements Cumul 12 mois a fin juin 2024 AUTORISATIONS
(dateréelle estimée) Evol Tan CUMUL 12 MOIS — SIT. A FIN JUIN 2024
Total logements commencés 44 500 Igts -25,0% v
o 55 300 logements
Dont individuels purs 3600 Igts -34,0% v
Dont individuel 8 2000 Igt -10,3% v
ont individuels groupés gts _22'2% v
Dont collectifs (y compris résidences) 39000 Igts -24,7% v (EVOLUTION 1 AN)
Total logements autorisés 55 300 Igts -22,2% v
Dont individuels purs 3900 Igts -25,8% v
Dont individuels groupés 2600 Igts -3,3% v
Dont collectifs (y compris résidences) 48 800 Igts -22,71% v

Construction neuve de logements cumul 12 mois
Unité : 1 logement
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Logements collectifs ¥ L ogements individuels estimations & fin juillet 2024
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Batiment résidentiel : chiffres de la construction

Les mises en chantier de logements dans les départements
Evolution du cumul 12 mois a fin iuin 2024
Unité : % d'évolution a 1 an

Une baisse de la construction
neuve observée dans Ila
majorité des départements

A l'échelle régionale, le nombre de

Seine-Saint-Denis -0,2% | logements commencés est en baisse

. sur 12 mois a fin juin 2024 par rapport

Paris -7,3% aux 12 mois précédents (-25%). A

Val-d'Oise -13,0% I I'exception de la . Selne—Salnt-_Denls

dont le volume de mises en chantier est

Yvelines -20,7% S relativement stable au cours de cette

période  (-0,2%), I'ensemble des

Val-de-Marne -22,8% I départements enregistrent une baisse,

A allant de -7,3% pour Paris a -44,3% pour
fle-de-France -25,0% I la Seine-et-Marne.

Essonne -33,6% [

Les  évolutions comparées des

Hauts-de-Seine -40,0% I dynamiques sur courte et longue

périodes des mises en chantier de
Seine-et-Marne  -44,3% [ logements montrent que malgré de
fortes baisses sur les 12 derniers mois,
les Yvelines et le Val-de-Marne
enregistrent toujours une hausse
significative sur la période 2013-2023.

Les mises en chantier de logements Note de lecture du graphique ci-contre :
Evolutions comparées courte période / longue période Dans le Val-de-Marne, les mises en
Unité : % d'évolution & 1 an / % d'évolution annuelle moyenne 2013-2023 cha_ntler C_ie |pgements CumU|_ee§ sur 12
La taille des bulles est proportionnelle aux mises en chantiers des 12 derniers mois mois a fin juin 2024 ont diminué de
+10,0% 22,8% par rapport aux 12 mois
précédents. Sur longue période (2013-
2023), elles ont augmenté de 5,3% en
< moyenne par an.
o, . B
00% o La taille des bulles est proportionnelle
Paris ‘;‘ au nombre de logements commencés
. 3 entre juillet 2023 et juin 2024.
-d'0i £
Val-d'Oise S100% &
]
<
Vveli E
vennes Val-de-Marne E
-200% ®
=4
]
=
=2
o
@
-30,0%
Essonne
Hauts-de-Seine
-40,0%
Seine-et-Marne
-50,0% A
-5,0% 00% +5,0% +10,0% Source :

SDES, Sit@del2,

Evolution annuelle moyenne 2013-2023 estimations a fin juillet 2024
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Batiment - Construction neuve
Batiment résidentiel : commercialisation

COMMERCIALISATION DE LOGEMENTS COLLLECTIFS : DES RESERVATIONS

QUI TENDENT A SE REDRESSER

RESERV. LGTS COLLECTIFS

Au 2éme trimestre 2024, les mises en vente de logements collectifs destinés a des particuliers ont CUMUL 4 TRIM. AU 2éme TRIM. 2024

reculé de 29,2% par rapport au 2éme trimestre 2023 en ile-de-France, représentant 3 959
logements. Les réservations ont quant a elles augmenté au cours de cette méme période (5 058

logements, soit +2,1%). 17 285 logements
Cumulées sur 12 mois, les réservations ont diminué de 16,8% et les mises en vente de 45,8%.
L'encours d'appartements proposés a la vente a fin juin 2024 est de 28 246 logements, soit moins 16 8% v
qu'ala méme période de I'année précédente (-12%). ’
Le prix moyen au métre carré des appartements vendus au cours de ce trimestre en région est de 5 (EVOLUTION 1 AN)
211 €/m2, soit 3,6% de moins qu'au 2éme trimestre 2023.

La commercialisation de logements neufs .

. _g . 2° trimestre 2024 - Evol 1 an
collectifs aux particuliers

ises en vente® 3959 Igts : -29,2% v
éRéservations(z’ 5058 Igts ' +2,1% A (1) Mises en vente : nouveaux logements
e e e — : ] proposés a la commercialisation au cours
:Stock disponible®® (a la fin du trimestre) 28 246 Igts ? -12,0% A du trimestre
Délai d'écoulement de I'encours® 18,3 mois . -0,9mois v (2) Réservations : réservations a la vente
fo ' ' ) ' ) i ) avec dépobts d'arrhes
:Prix des logements collectifs 5211 €/m? i -3,6% v

(3) Stock disponible : logements proposés
a la vente non encore réservés

.. 13%82gts ek (4) Délai d'écoulement de Fencours : délai
‘Réservations 17 285 Igts i moyen d'écoulement de I'encours de
250 S b eeeceeereecmeseeeeeecceonee b logements disponibles & la vente aux
‘Annulations des réservations a la vente® ‘ 4134 Igts particuliers
(5) Annulations : annulations des
c ialisation de | t f réservations a la vente réalisées sur des
or_nmerCIa 'sa_'on e ogenje’n S heuts trimestres antérieurs (désistements).
collectifs chaque trimestre - Unité : 1logement
14 000 ;
Avertissements :
12 000

10 000 /\ /\ L'enquéte ECLN couvre les permis de 5
8 000 W /\ logements et plus destinés 2 la vente. Par

ailleurs, les données sur la

6 000 V\/\/\ commercialisation des logements neufs

, auprés des particuliers incluent désormais

les logements neufs rénovés et
réhabilités, c'est-a-dire issus de la
construction sur existant. En 2022, ces
logements représentaient, au niveau
France, 9% du marché du logement neuf
auprés des particuliers

1T 2021
1T 2022
1T 2023
1T 2024

Réservations

Encours de logements neufs collectifs chaque trimestre - Unité : T logement
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SDES, ECLN (données brutes)
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Batiment - Construction neuve
Batiment résidentiel : commercialisation

COMMERCIALISATION DE LOGEMENTS NEUFS INDIVIDUELS : DES

RESERVATIONS QUI SE MAINTIENNENT A UN FAIBLE NIVEAU
RESERV. LGTS INDIVIDUELS
Au 2éme trimestre 2024, les mises en vente de logements individuels destinés a des particuliers _
ont augmenté de 18,4% en ile-de-France par rapport au 2éme trimestre 2023. Dans le méme CUMUL 4 TRIM. AU 2¢m¢ TRIM. 2024
temps, les réservations ont diminué de 10,8%.
Cumulées sur 12 mois a fin juin 2024, les mises en vente et les réservations sont en baisse par 669 Iogements
rapport aux 12 mois précédents, respectivement de 10,1% et 20%. Rappelons que ce marché reste
anecdotique par rapport au collectif.

L'encours de logements individuels disponibles a la vente a fin juin 2024, représentant 1 117 '2010% v
maisons, diminue de 9,8% par rapport a la méme période de I'année précédente,. (EVOLUTION 1 AN)
Le prix moyen des maisons individuelles neuves vendues au 2éme trimestre 2024 en région est de
414 644 €, soit 2,4% de moins qu'au 2éme trimestre 2023.

La commercialisation de logements neufs

- . 2° trimestre 2024 - Evol 1 an
individuels aux particuliers

Mises en vente : 174 Igts +184%

A
§ i (1) Mises en vente : nouveaux logements
‘Réservations® 157 Igts -10,8% -y proposés a la commercialisation au cours
] T S T du trimestre
Stock disponible® (a Ia fin du trimestre) 1117 Igts -9,8% A
F 1 . ] . i ] 2) Réservations : réservations a la vente
Délai découlement de fencours® | 195mois  +L8mois A LLlinifine
:Prix des logements individuels j 414 644 €/lot -2,4% v

(3) Stock disponible : logements proposés

‘Mises en vente 496 Igts (4) Délai d'écoulement de I'encours : délai
e — S moyen d'écoulement de I'encours de
‘Réservations 669 Igts logements disponibles a la vente aux
e e e ¢ ¢ i particuliers
:Annulations des réservations a la vente® ‘ 204 Igts f 9 f !
réservations a la vente réalisées sur des
Commercialisation de logements neufs individuels chaquetrimestre trimestres antérieurs (désistements).
Unité : 1 logement
900 Avertissements :
800
700 L'enquéte ECLN couvre les permis de 5
600 logements et plus destinés & la vente. Par
500 K\ ailleurs, les données sur la
400 \/ /\ commercialisation des logements neufs
300 auprés des particuliers incluent désormais
200 \ / e les logements neufs rénovés et
100 v réhabilités, c'est-a-dire issus de la

0 construction sur existant. En 2022, ces

~ © o o — o~ o« < logements représentaient, au niveau
o o S S S S S S F 9% d hé du | t neuf
= = 9 S S S ) Q rance, 9% du marche du logement neu
— — — — — — — — auprés des particuliers

Mises en ventes Réservations

Encours de logements neufs individuels chaque trimestre
Unité : 1 logement

1800
1 600
1 400
1200
1 000
800
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400
200 Sources:
0 ~ © . o — ~ - - SDES, ECLN (données brutes)
8 8 8 2 2 2 2 2
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Batiment - Construction neuve

Batiment non résidentiel : chiffres de la construction

LI‘-\ CONSTRUCTION NEUVE DE LOCAUX TOUJOURS A UN FAIBLE NIVEAU AU MISES EN CHANTIER
2EME TRIMESTRE 2024 CUMUL 12 MOIS — SIT. A FIN JUIN 2024

En lle-de-France, entre juillet 2023 et juin 2024, les mises en chantier de locaux non résidentiels 2 432 milliers de m2

s'élevent a environ 2,4 millions de m2, soit une baisse de 20,6% par rapport aux 12 mois
précédents (juillet 2022-juin 2023).

A . o ) . -20,6% V
Dans le méme temps, les surfaces autorisées ont diminué de 3,8%, représentant moins de 4,3 ,
millions de m2. (EVOLUTION 1 AN)

La construction neuve de locaux Situation a fin juin 2024 AUTORISATIONS
(date de prise en compte) Evol 1 an N
CUMUL 12 MOIS - SIT. AFIN JUIN 2024

Cumul 12 mois

Total locaux commencés 2 432 mill. m? -20,6%

v 4 256 milliers de m2
v -38% V

(EVOLUTION 1 AN)

Total locaux autorisés 4 256 mill. m? -3,8%

Construction neuve de locaux cumul 12 mois
Unité : milliers de m?

8 000
7 000
6 000
5000 Avertissement : les statistiques de la
4000 construction neuve de locaux a usage
3000 autre qu'habitation restent pour ['heure
2 000 publiées par le SDES en date de prise en
compte (DPC). L'analyse de ces séries
1000 meérite donc beaucoup de précaution.
0
— o~ [s2] < Yol X3 ~ [ [=2] o - o~ o < n o N~ 0 [=2] o — o~ [sg} <
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P T T S
c c c c c c c c c c c c c c c c c c c c c c c c
T ® ® © © 0 6 ® OO S0 60O CC 6600 .o O O Sources :
SDES, Sit@del2 (date de prise en compte)
| OCauX autorisés Locaux commencés
h CERC h CERC CONJONCTURE DE LA CONSTRUCTION | SEPTEMBRE 2024 — N°96
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Batiment - Construction neuve

Batiment non résidentiel : chiffres de la construction

UNE BAISSE DES MISES EN CHANTIER QUI CONCERNE L'ENSEMBLE DES MISES EN CHANTIER

SEGMENTS, EXCEPTE LE SECTEUR PUBLIC ET LES BATIMENTS INDUSTRIELS CUMUL 12 MOIS — SIT. A FIN JUIN 2024

Globalement, les surfaces de locaux non résidentiels mises en chantier en ile-de-France ont

diminué de 20,6% sur 12 mois a fin juin 2024 par rapport aux 12 mois précédents. Cette tendance 2 432 milliers de m2
s'observe sur tous les segments, excepté celui des batiments publics (+8,8%) et celui des locaux
industriels (+36,4%).
(+36,4%) -20,6% V
S'agissant des surfaces de locaux autorisées, elles ont globalement diminué de 3,8% en cumul sur (EVOLUTION 1 AN)

12 mois a fin juin 2024 par rapport aux 12 mois précédents. Parmi les segments de marché les
plus importants, c'est celui des bureaux qui est le plus impacté (-25,5%). A I'opposé, s'agissant du
secteur privé, le segment des autres types de batiments (hébergements hoteliers et artisanat) a
progressé (+24,5%), le secteur public également (+24%).

Locaux mis en chantier Situation a fin juin 2024
(date de prise en compte) Cumul 12 mois - Evol 1 an
Total locaux commencés 2 432 mill. m? -20,6% v
Batiments agricoles 57 mill. m? -42,4% v
Secteur privé non agricole 1615 mill. m? -28,8% v
Dont locaux industriels 330 mill. m? +36,4% A . o
Avertissement : les statistiques de la
Dont commerces 241 mill. m2 -28,2% v construction neuve de locaux a usage
autre qu'habitation restent pour I'heure
Dont bureaux 559 mill. m? -33,0% v publiées par le SDES en date de prise en
- - . compte (DPC). L'analyse de ces séries
Dont entrepbts 352 mill. m? -38,4% v mérite donc beaucoup de précaution.
Dont autres locaux 133 mill. m? -52,9% v
Secteur public 760 mill. m? +8,8% A

Mises en chantier de locaux cumul 12 mois
Unité : milliers de m?

6 000
5 000
4 000

3 000

2 000

ATV
0

— o~ (32} < wn (=) N~ (oo} [} o — ~N o™ < wn o N~ [ee] (=] o — ~N [y2} <
o o o o o o o o o — — — — — — — — — — N N o~ N o~
o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o
N ~N ~N ~N ~N ~N ~N ~N ~N ~N ~N N o~ ~N N ~N ~N N ~N ~N N ~N ~N N
w w (2] w w (2] w w w w (2] w " (2] w " (2] w " (2] w [} (2] w
222 22 2 2 2 22 2 022 2 22 202 202 2 22
@ © ®© @ © ®© @ @ © @ @ © @ © (] @© ®© (] © @ @ © ®© @
E E E E E E E E E E E E E E E E E E E E E E E E
s Batiments agricoles commencés I Secteur privé non agricole commencés
W Secteur public commencé Total locaux commencés

Locaux autorisés Situation a fin juin 2024 AUTORISATIONS
(date de prise en compte) Cumul 12 mois - Evol 1 an

CUMUL 12 MOIS - SIT. A FIN JUIN 2024
Total locaux autorisés 4 256 mill. m? -3,8% v
Batiments agricoles 102 mill. m2 -29,9% v 4 256 milliers de m2
Secteur privé non agricole 2933 mill. m? -11,0% v

o _ 3,8% V

Dont locaux industriels 460 mill. m2 -18,6% v i

(EVOLUTION 1 AN)
Dont commerces 429 mill. m? -9,6% v
Dont bureaux 754 mill. m2 -25,5% v

Sources:
Dont entrepdts 816 mill. m? -5,4% v SDES, Sit@del2 (date de prise en compte)
Dont autres locaux 474 mill. m? +24,5% A
Secteur public 1220 mill. m? +24,0% A
h CERC h CERC CONJONCTURE DE LA CONSTRUCTION | SEPTEMBRE 2024 — N°96
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Batiment - Construction neuve

Batiment non résidentiel : chiffres de la construction

Les mises en chantier de locaux dans les départements Une baisse de la construction
Evolution du cumul 12 mois a fin juin 2024 neuve de locaux enregistrée
Unité : % d'évolution a T an dans la majorité des
départements
Seine-Saint-Denis s En cumul sur 12 mois ’z‘a fin juin_ 2_024’,
les surfaces commencées ont diminué
Hauts-de-Seine B +1,9% de 20,6% en moyenne sur I'ensemble de
la région par rapport aux 12 mois
Yvelines -15,0% [ précédents.
- . Seul le département de la Seine-Saint-
Val-d'Oise -17,2% Denis et, dans une moindre mesure,
fle-de-France 206% celui des Hauts-de-Seine ont enregistré
' une hausse au cours de cette période
Val-de-Marne -238% I (respectivement +16,4% et +1,9%).
Ainsi ces départements affichent a la
Seine-et-Marne -30,1% . fois des augmentations sur 12 mois et
en moyenne longue période (2013-
Essonne -43,1% | 2023).
Paris  -54,5 —— Sur les autres territoires, les mises en

chantier sont en recul sur les 12
derniers mois, avec des baisses allant
de 15% dans les Yvelines a 54,5% a
Paris.

B . Note de lecture du graphique ci-contre :
Les mises en chantier de locaux En Seine-Saint-Denis, les surfaces de

Evolutions comparées courte période / longue période locaux mises en chantier cumulées sur
Unité : % d'évolution a 1 an / % d'évolution annuelle moyenne 2013-2023 12 mois a fin juin 2024 sont en hausse
La taille des bulles est proportionnelle aux mises en chantiers des 12 derniers mois de 16,4% par rapport aux 12 mois

précédents. Elles sont également en
hausse sur longue période (2013-2023),
+20,0% de 10,6% par an en moyenne.

+30,0%

_ S La taille des bulles est proportionnelle
Hauts-de-Seine +100% & aux surfaces de locaux commencées
£ entre juillet 2023 et juin 2024.
=
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Yvelines @
Val-d'Oise -10,0% %
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Val-de-Marne E
-200% ®
c
lle-de-France g
-300% 2
>
w
Seine-et-Marne -40,0% Avertissement : les statistiques de la
Essonne construction neuve de locaux a usage
-50,0% autre qu'habitation restent pour I'heure
Paris m publiées par le SDES en date de prise en
compte (DPC). L'analyse de ces séries
-60,0% meérite donc beaucoup de précaution.
-70,0%
0,0% +5,0% +10,0% +15,0%
Evolution annuelle moyenne 2013-2023 Sources:
SDES, Sit@del2 (date de prise en compte)
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le-de-France

Batiment - Entretien-rénovation
Activité constatée

ENTRETIEN-RENOVATION EVOLUTION DE L'ACTIVITE

UNE ACTIVITE D'ENTRETIEN-RENOVATION DES BATIMENTS EN LEGERE D ENTRETIEN-RENOVATION

HAUSSE AU 2EME TRIMESTRE 2024 EN VOLUME Ay 2:mTRiM. 2024
+0,8% A

Au 2éme trimestre 2024, 65% des professionnels du Batiment franciliens jugent leur situation (EVOLUTION 1 AN)

économique actuelle bonne (61%) ou trés bonne (4%) en entretien-rénovation. Il s'agit une nouvelle

fois du taux de satisfaction le plus faible enregistré en France EN VALEUR Au 2&me TRIM. 2024

Au cours de ce trimestre, le volume d'activité des entreprises de Batiment franciliennes pour des +2,2% A

travaux d'entretien-rénovation est en Iégére hausse par rapport au 2éme trimestre 2023 (+0,8%).
Cette évolution s'avére ce trimestre moins en retrait que les trimestres précédents comparée a la
moyenne nationale (+1,1%). L'lle-de-France fait partie des 5 régions enregistrant une hausse
inférieure a 1%, et se situe devant les Hauts-de-France (+0,5%).

(EVOLUTION 1 AN)

P - Evolution du montant facturé en entretien-rénovation
' [ o)
En valeur, I'activité augmente de 2,2% en region (+2,5 % en France). en volume (euros constants)

S . , o .. . 4 — e 4
La hausse de I'activité se révéle portée par le segment des batiments non résidentiels (+3,2% en AR T i L %1
Ile-de-France) alors que le segment des logements reste stable (-0,1%). - 0 5\‘\14\5’\7\“

Evolution en volume de l'activité
d'entretien-rénovation

Evoiution de factivité |,
__| dentretien-rénovation
envolume

2éme trimestre 2024 - Evol 1 an

De logements

ile-de-France
France
De batiments non résidentiels
Tle-de-France +3,2% P £\
—t 7 G
France +3,7% A /,,) &’t\g
Source : Réseau des CERC - Unité : % d'évolution en volume du mentant HT facturé
FOCUS : RENOVATION ENERGETIQUE EVOLUTION DE L'ACTIVITE
DE RENOVATION ENERGETIQUE
UN MARCHE PLUS SPECIFIQUE DE LA RENOVATION ENERGETIQUE QUANT A EN VOLUME AU 2¢m TRIM. 2024
LUI RELATIVEMENT STABLE
Au 2eéme trimestre 2024, le volume d'activité plus spécifique de rénovation énergétique ne suit pas (EVOLUTION 1 AN)
I'évolution globale de I'activité d'entretien-rénovation en région : -0,4% par rapport au 2éme
trimestre 2023 (contre +0,4% en France). EN VALEUR AU 2tme TRIM. 2024
L'lle-de-France et les Hauts-de-France sont les seules régions a enregistrer une baisse. Les Pays +1'o% A
de la Loire et la Bretagne sont les régions observant les plus fortes progressions (respectivement i
+1,6% et +2%). (EVOLUTION T AN)
Evolution du montant facturé en rénovation énergétique
en volume (euros constants)
:l g “\,LL\L ‘{ﬁ?\' i
’C -0.1% ‘ ./"{\ Zx
) 0.1 4 l\)w - |
b 40.3% S~ f
k. /JA‘\'O'A% +0.8% Evolution de Factivité
% 5° j\ et
% . B I
B i
R
Source - Réseau des CERC - Unité : % d'évolution en volume du montant HT facturé
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Batiment - Entretien-rénovation
Perspectives d'activité

CARNETS DE COMMANDES
UN NIVEAU DE CARNETS DE COMMANDES RELATIVEMENT STABLE

A la fin du 2éme trimestre 2024, les carnets de commandes s'établissent a une moyenne de 10,1
semaines de travaux prévus en ile-de-France, soit au méme niveau qu'au trimestre précédent. La
disparité demeure forte entre les régions : I'lle-de-France s'affiche toujours en retrait par rapport a
la moyenne nationale (14,7 semaines), alors qu'a I'opposé le niveau atteint 19 semaines en
Nouvelle-Aquitaine.

OPINIONS DES ENTREPRISES

LES PROFESSIONNELS FRANCILIENS TOUJOURS PESSISMISTES QUANT AU
NIVEAU D'ACTIVITE A VENIR

Pour le 3éme trimestre 2024, seuls 13% des professionnels du Batiment franciliens s'attendent a
une hausse de leur activité en entretien-rénovation alors qu'ils sont 40% a prévoir une légére (23%)

voire une forte (17%) baisse.
Ainsi, le solde d'opinion quant au niveau d'activité a venir s'établit a -27, soit en dega de la
moyenne observée sur longue période pour ce trimestre de I'année.

A I'échelle nationale, le solde d'opinion quant au niveau d'activité attendu au 3éme trimestre 2024
s'établit en moyenne a -23 et se révele négatif sur I'ensemble des régions.

Ainsi, quelle que soit le territoire, la part d'entreprises anticipant une baisse est nettement
supérieure a la part d'entreprises prévoyant une hausse, le solde d'opinion s'étalant de -30 en
Occitanie a -13 en Bretagne.

* Solde d'opinion : % d'entreprises prévoyant une légere ou forte hausse - % d'entreprises prévoyant
une légere ou forte baisse de leur montant de facturation d'entretien rénovation

e Rk
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Hesurer Anticipes,

lle-de-France

SEMAINES DE TRAVAIL
GARANTIES EN MOYENNE
PAR LES CARNETS DE
COMMANDES DES
ENTREPRISES EN

ENTRETIEN-RENOVATION
A LAFIN DU 2¢me TRIMESTRE 2024

101 =

(EVOLUTION 1 TRIM.)

Nombre de semaines de travail garanties
par les carnets de commandes en entretien-rénovation
a fin 2eéme trimestre 2023

= ~

ﬂ& & [-f"\"‘f,”L@-uV\/ e C%

Nombre de semaines
de travail cans les camets
de commandes

) Moins de 12

E2a14
gl _RIERY

W 16 et plus
B

Source : Réseau des CERC - Unité : nombre de semaines de travail

SOLDE D'OPINION*

DES PROFESSIONNELS

SUR L'EVOLUTION DE LEUR
MONTANT DE FACTURATION

D'’ENTRETIEN RENOVATION
POUR LE 3™ TRIMESTRE 2024

27 V

(EVOLUTION MOY. TRIM. ANNEES PREC.)

Solde d'opinion* des entreprises sur I'évolution
de leur montant de facturation d’entretien rénovation
pour le 3éme trimestre 2024
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lle-de-France

Batiment - Entretien-rénovation
Batiment résidentiel : Préts a taux zéro

LE NOMBRE D'ECO-PTZ DISTRIBUES POURSUIT SA HAUSSE VOLUME DE TRAVAUX REALISES
ECO-PTZ

Au cours du Ter trimestre 2024, 1 493 éco-PTZ ont été distribués en ile-de-France, soit 22,6% de AU ¢ TRIMESTRE 2024

plus qu'au ler trimestre 2023. En termes de travaux réalisés, ces éco-PTZ ont représenté un

volume de prés de 31 M¥, soit 31,4% de plus sur un an. 30,89 M€

Les différentes mesures mises en place par le gouvernement ont permis d'accélérer la mise en +31,4% A

ceuvre de ce dispositif depuis 2023. (EVOLUTION 1 AN)

Travaux liés a 'ECO-PTZ 1° trimestre 2024 - Evol 1 an
‘Volume de travaux réalisés lié a 'ECO-PTZ 30,89 M€ +31,4% A L'éco-PTZ permet de bénéficier d'un prét
. - a taux zéro de 30 000 euros maximum
‘Nombre d'ECO-PTZ 1493 ECO-PTZ +22,6% A pour financer des travaux d'éco-
rénovation.

Il s'adresse aux propriétaires, qu'ils
habitent le logement, ou qu'ils le mettent
en location et aux syndicats de
copropriétaires.

Distribution d’ECO-PTZ cumulée alafin du trimestre depuis e début de I'année
Unité : nombre d'ECO-PTZ

1493 . . _
1600 Les travaux doivent étre réalisés par des
1400 1218 entreprises RGE (Reconnu Garant de
1200 I'Environnement).
1000
son 734
539
600 448 453 430 0%
329
400
192 217 130
200 I 57 143
, - mn 0B 0NN
— o™~ (3] = w (=] M~ [+5] [=2] [=] — o™~ m =t
= s &5 s &5 s &5 & s 8 s g8 g =
o™ (3] o™ ™~ (3] ™~ o™ ™~ (3] ™~ o™ ™ (3] ™~
e e e e e e e e s e e s
UN NOMBRE DE PTZ+ DELIVRES EN NET RECUL PRETS A 0% PTZ+

DISTRIBUES DANS LE NEUF

er
1 260 PTZ+ ont été accordés pour I'achat d'un logement neuf francilien au 1er trimestre 2024, soit ENTAN AU T TRIMESTRE 2024

15,6% de moins qu'au Ter trimestre 2023. 1260 préts

Sur un volume bien moindre, la tendance est inverse dans I'ancien : +36,5% au cours de cette -15.6% v
méme période, soit 71 préts accordés. r

(EVOLUTION 1 AN)

N ) ; Le PTZ est un prét a taux zéro attribué
Préts a 0% PTZ+ 1° trimestre 2024 - Evol 1 an sous conditions de ressources pour

| I'acquisition d'une résidence principale
? ; : son occupant. Le montant est limité a 40%

‘Nombre de préts délivrés 1260

de I'achat du logement neuf.

L B e b
E : f ouvert a l'achat de logements anciens a

réhabiliter en milieu rural.

éNombre de préts délivrés 71

Sources:

SGFGAS (données brutes)
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Travaux publics
Opinion des chefs d'entreprises

ACTIVITE RECENTE ET PREVISIONS D'ACTIVITE

DES ENTREPRENEURS DE TRAVAUX PUBLICS FRANCILIENS MITIGES QUANT
A LEUR ACTIVITE A VENIR

Le solde d'opinion des chefs d'entreprises de Travaux Publics franciliens sur leur activité du 2eme
trimestre 2024 est moins bon qu'en moyenne longue période sur ce trimestre de I'année (-10). Il y
a donc toujours davantage d'entreprises considérant que leur activité était en baisse au cours de
ce trimestre que d'entreprises estimant que leur activité était en hausse.

Le solde d'opinion quant aux perspectives d'activité au 3éme trimestre 2024 est de -1, soit moins

qu'en moyenne sur cette période de I'année mais au méme niveau par rapport a la moyenne
nationale.

ACTIVITE RECENTE ET PREVISIONS D'ACTIVITE

Evol historique méme trimestre

Prévisions d'activité pour le 3° trimestre 2024 -1 v

Opinion des chefs d'entreprise sur l'activité

Travaux Publics (solde d'opinion)

Activité récente du 2° trimestre 2024 -10 v

Opinion des chefs d'entreprises sur l'activité Travaux Publics
Unité : solde d'opinion
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— A Ctivité passée Activité future == = «= Moyenne Activité passée
Opinion des chefs d'entreprises sur leurs effectifs futurs
Unité : solde d'opinion
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lle-de-France

ACTIVITE RECENTE
OPINION DES CHEFS
D'ENTREPRISES

AU 2éme TRIMESTRE 2024

10 VYV

(EVOLUTION MOYENNE PERIODE*)

PREVISION D'ACTIVITE
OPINION DES CHEFS

D'ENTREPRISES
POUR LE 3¢m TRIM. 2024

1 Vv

(EVOLUTION MOYENNE PERIODE*)

Note : Solde d'opinion : écart entre%
des réponses « en hausse » et % des
réponses « en baisse ».
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— Fffectifs futurs Effectifs futurs intérimaires dls,pombl‘es. pour la France
e == == Moyenne Effectifs futurs Moyenne Effectifs futurs intérimaires meétropolitaine)
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lle-de-France

Travaux publics
Opinion des chefs d'entreprises

HAUSSE DES CARNETS DE COMMANDES MAIS AUSSI DES DELAIS DE PAIEMENT

S'agissant des carnets de commandes, a fin juin 2024, ils s'établissaient a 10,8 mois en moyenne CARNET DE COMMANDES
sur 12 mois, en hausse de prés de 2 mois par rapport a la moyenne des 12 mois précédents. OPINION DES CHEFS
S'agissant des délais de paiement, avec un solde d'opinion a 39, les entreprises considérant qu'ils D'ENTREPRISES

ont augmenté sont plus nombreuses que les entreprises estimant qu'ils ont diminué.

Concernant les prix pratiqués, les soldes d'opinion sont meilleurs par rapport a leur niveau moyen AU 2°m¢ TRIMESTRE 2024

sur cette période de I'année, mais ils restent cependant négatifs, les entrepreneurs restant plus +1.9 mois A
nombreux a ressentir et a anticiper une baisse des prix. ) !
(EVOLUTION 1 AN)
CARNETS DE COMMANDES
Opinion des chefs d'entrep. sur l'activité .
. 2° trimestre 2024 - Evol 1 an z
Travaux Publics DELAIS DE PAIEMENT
OPINION DES CHEFS
Moyenne des carnets de commandes . .
10,8 mois +1,9 mois A D'ENTREPRISES

des quatre derniers trimestres

AU 2¢me TRIMESTRE 2024

Carnets de commandes des entreprises de Travaux Publics
Unité : nombre de mois +39 A
14 (EVOLUTION HIST. MEME TRIMESTRE)
12
o , |
8

v = , l
' PRIX PRATIQUES
OPINION DES CHEFS
D'ENTREPRISES

T |
I' |
’
X
) . - ¥

6
4
2 AU 2éme TRIMESTRE 2024
0
S LW W N~ ©® O O ~ N O ¥ L W N~ © 0 O - N ™ < A
o o o o o o — — — — — — - — - — ~N N o~ N o~
S S 8888 88888888888 8 8-<. -7
F - F F F F FF F F F FF F F F F F F F F F F , R
- - - - - - - - - - - - - - - - = = = (EVOLUTION HIST. MEME TRIMESTRE)
mmmm Carnets de commandes Moyenne mobile
DELAIS DE PAIEMENT

Opinion des chefs d'entreprise sur I'activité

Teavaukipublicel(zldeldopinion) 2° trimestre 2024 - Evol. hist. méme trim.

Délais de paiement +39 A

Délais de paiement
Unité : solde d'opinion
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0
-10
-20
-30 Note : Solde d'opinion : écart entre%
-40 des réponses « en hausse » et % des
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S g2 2 8 88 8 5 £ 5 5 5 5 5 5 5 5 8 99 9o réponses « en baisse ». Evolution par
E b b bbbk bR EELEEEEEEE R rapport & la moyenne de longue
- - - - - - - - - - - - - - - ©° = - ~—= ©= -° période
== Délais de paiement
PRIX PRATIQUES
Opinion des chefs d'entreprise sur leurs prix [ hi . . . Source : Enquéte trimestrielle
(solde d'opinion) AL LS SO FNTP/INSEE  (données brutes
disponibles pour la France
Prix pratiqués pour le 3° trimestre 2024 -9 A métropolitaine)
Prix pratiqués au 2° trimestre 2024 -7 A
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lle-de-France

Travaux publics
Opinion des chefs d'entreprises

L'INSUFFISANCE DE LA DEMANDE COMME PRINCIPAL FREIN A
L'ACCROISSEMENT DE LA PRODUCTION

Au 2éme trimestre 2024, 19% des entreprises de Travaux Publics franciliennes déclarent ne pas
voir de limites a I'accroissement de leur production, soit une proportion équivalente a celle
observée a la méme période I'année précédente.

Du c6té des entreprises rencontrant des freins a I'accroissement de leur activité, les contraintes
sont liées a I'insuffisance de la demande pour 42% d'entre elles (soit 12 points de plus qu'au 2éme
trimestre 2023). L'insuffisance de personnel apparait comme un frein moins important qu'un an
auparavant (pour 24% des entreprises, soit -10 points).

CONTRAINTES DE PRODUCTION

Opinion des chefs d'entreprise sur l'activité Travaux

2° trimestre 2024 - Evol 1 an

Publics
Entreprises n'ayant pas de limites a I'accroissement
de leur production 19% -1pt =
(% d'entrep.)
Insuffisance de la demande 42% +12 pts A
Insuffisance en personnel 24% -10 pts v
Contraintes financiéres 14% -1pt =
Conditions climatiques 13% +9 pts A
Insuffisance de matériel 5% +1pt =
Autres facteurs 6% +4 pts A
Part d'entreprises TP n'ayant pas de limite
al'accroissement de leur production - Unité : % d'entreprises
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e % d'entrep. sans limite d'accroissement ala production = = = Moyenne
Contraintes limitantl'accroissement de la production
Unité : % d'entreprises
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FNTP/INSEE  (données brutes ;
s | suffisance de la demande Insuffisance enpersonnel e Contraintes financieres disponibles pour la France
métropolitaine)
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| lle-de-France
Matériaux

Production et consommation (BPE / granulats / ciment)

UNE BAISSE IMPORTANTE DE PRODUCTION DE MATERIAUX DE CONSTRUCTION PRODUCTION DE BPE

ENTRE JANV. ET MAI 2024

La production de BPE au cours du mois de mai 2024, représentant 389 804 m2, diminue de 21,7%

par rapport a mai 2023. En cumul sur les cing premiers mois de I'année, la baisse est de 19,9% par 2078 076 m3
rapport a la méme période de I'année précédente.

=19,9%
S'agissant des granulats, la production est en recul de 4,7% en mai 2024 par rapport a mai 2023, ’ v

représentant 506 kilotonnes. En cumul de janvier & mai, cette baisse est de 11% par rapport aux (EVOLUTION 1 AN)
cing premiers mois de I'année précédente.

Les statistiques de production de BPE ont
fait l'objet d'une révision suite a
I'intégration de données de production de

plusieurs acteurs de la filiere de la Région
Production de BPE en mai 2024

La production de matériaux - Evol 1 an

lle-de-France.
-21,7% v
:Prod. de Granulats en mai 2024 L AT% v
éProduction de BPE entre janv. et mai 2024 2078 076 m3 -19,9% v ENTRE JANV. ET MAI 2024
EProduction de Granulats entre janv. et mai 2024 2884kt | -11,0% v
2884 kt
-11,0% V
Production mensuelle de BPE (EVOLUTION 1 AN)
Unité : milliers de m3
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Production mensuelle de granulats
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lle-de-France

Appareil de production
Emploi salarié et intérimaire

EMPLOI SALARIE

) EMPLOI SALARIE
L'EMPLOI PRIVE DANS LA CONSTRUCTION RELATIVEMENT STABLE

AU 1 TRIMESTRE 2024

Avec environ 361 300 salariés, I'emploi reste relativement stable dans le secteur Construction en

fle-de-France au Ter trimestre 2024 par rapport au Tler trimestre 2023 (-0,2%). Excepté la 361 283 salariés
Normandie, les autres régions enregistrent des évolutions plus négatives.

Emploi salarié dans la Constructi +0,2% =
mplol salarie dans la construction . .
P B et 1° trimestre 2024 - Evol 1 an (EVOLUTION 1 AN)
(emploi privé)
Nombre de postes salariés Construction 361 283 sal. -0,2% =
Emploi privé dans la Construction Emploi salarié dans la construction au I’trimestre 2024
Unité - nombre de postes salariés Evolullon par rapport au l°tr|me;stre 2023
400000 N

350000 f .
300000 S b

250000 __——/‘/"
200000
+ =2
150000 @ :
—_/-\ - 1 S Y My
100000 o, 1% ] £V
50 000 e P
o s e S
0 L1 S J
N O S LW W~ ©® OO0 —~ N M S 1 VW N~ W o0 O — N O < B 1
o o o o o o o o — — — — — — — — — — ~N o~ o~ o~ o~ ! -
o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o
o~ o~ o~ N N ~N N ~N o~ N ~N o~ N N N o~ o~ N N o~ o~ o~ o~
H - - W W - FF FF F FF F FFFFFFFEFEFEFEFFF -
Sources:
ACOSS — URSSAF (données cvs)
EMPLOI |NTER|MA|RE Les données correspondent a un nombre

i . de postes salariés.
UN NOMBRE D'INTERIMAIRES EN BAISSE A FIN JUIN 2024 (SUR 3 MOIS)

En juin 2024, environ 26 300 intérimaires Construction en équivalent temps plein étaient recensés
en lle-de-France, soit 3,7% de moins qu'un an auparavant. Si ce chiffre est également en baisse en
moyenne sur 3 mois (-1,2%) mais il est relativement stable sur 12 mois (+0,5%).

. . ) INTERIMAIRES CONSTRUCTION
Emploi intérimaire Construction . .
Juin 2024 - Evol 1 an MOYENNE 3 MOIS A FIN JUIN 2024

(en équivalents temps plein - brut)

Intérimaires Construction en Juin 2024 26 300 ETP -3,7% v 25 768 ETP

Nombre moyen d'intérimaires dans la Construction
. .. . -1,2%
au cours des 3 derniers mois a fin Juin 2024 25 768 ETP 1.2 v =1,2% \ 4

(EVOLUTION 1 AN)

Nombre moyen d'intérimaires dans la Construction

au cours des 12 derniers mois a fin Juin 2024 25215 ETP +0,5% -

Emploi intérimaire dans la Construction

Unité : ETP
35 000
30 000 ,h"-
v A
25 000 L}. L M‘v .
Ly A h \ ,« W
20 000 /‘U A A‘ r L“" "»A.-M,
15 000 L 4
10 000
5000
0
o — o~ o™ < wn (e} N~ o] (2] o — o~ o™ < wn (e} N~ (o] o o — o~ (22 <
o o o o o o o o o o — — — — — — — — — — N o~ o~ o~ [}
o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o
o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~
S 5 5 35 ¥ 3 2 3 ¥ 2 2 3 3 ¥ 2 35 ¥ 3 2 3 3 ¥ 2 3 3
c c c c o c = o c c c c c = c c o = c c c c c c c
S8 8 5 % 8 8 .5 %% 88 %% 88 TG 68 L5 S S S G
Sources:
e | Nt ériMaire s Moyenne mobile 12 mois DARES (données brutes — ETP)

h CERC
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lle-de-France

Appareil de production
Emploi salarié

L'emploi salarié dans les départements L'emploi salarié stable ou en
moyenne du 2T2023 au 172024 / moyenne du 272022 au 172023 légere hausse dans la majorité
Unité : % d'évolution des départements

Au ler trimestre 2024, I'emploi salarié
dans le secteur Construction est resté

Val-dOise I —— 1,2% relativement stable sur I'ensemble de la
Paris I +1,0% région ile-de-France : +O,g% en
moyenne par rapport au ler trimestre
Essonne I +0,7% 2023
Val-de-Marne D +0,7% En cumul sur 12 mois a fin mars 2024,
cette évolution est de +0,4% par rapport
Hauts-de- Seine I +0,6% aux 12 mois précédents, un chiffre qui
. . varie de -0,5% pour les Yvelines a +1,2%
ile-de-France I :0.4% pour le Val-d'Oise.
Seine-et-Marne B +0,2% . . .
La comparaison des évolutions sur
Seine-Saint-Denis 1 +0,0% courte et longue périodes de I'emploi
salarié par département montre que le
Yvelines  -0,5% [N département des Yvelines est le seul a

apparaitre légérement en retrait par
rapport aux autres, enregistrant des
moyennes plus faibles.

Note de lecture du graphique ci-contre :
En Seine-Saint-Denis, I'emploi salarié

L'emploi salarié

Evolutions comparées courte période / longue période est stable en cumul sur 12 mois & fin
Unité : % d'évolution de I'effectif moyen des 4 derniers trimestres mars 2024. Il est en hausse sur longue
par rapport aux 4 trimestres précédents P ; ~
+1,5% période (2017-2023), de 571% en
Val-d'Oise moyenne par an.

La taille des bulles est proportionnelle
aux effectifs salariés (moyenne 12 mois
afin mars 2024).

+1,0%
Val-de-Marne Essonne Paris

N +0,5%
lle-de-France
Hauts-de-Seine

Seine-et-Marne

Evolution a fin 1° trimestre 2024

0,0%
‘ _0'5%
Yvelines
-1,0% Sources :
0,0% +5,0% +10,0% ACOSS — URSSAF (données cvs)

Les données correspondent a un nombre

Evolution moyenne 2017-2023 de postes salariés.

Conception Péle de compétence CERC
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lle-de-France

Appareil de production
Demandes d'emploi

UNE DEMANDE D’EMPLOI A NOUVEAU EN BAISSE AU 2EME TRIMESTRE 2024
DEMANDES D'EMPLOI

AU 2¢me TRIMESTRE 2024

Au 2éme trimestre 2024, la demande d'emploi dans le secteur Construction en ile-de-France est
inférieure de 5,9% par rapport & son niveau du 2éme trimestre 2023, représentant 34 900 34 899 DEFM
demandeurs d’emploi enregistrés (DEFM de catégorie A). Tous secteurs confondus, ce chiffre est
resté relativement stable au cours de cette méme période (+0,2%).

-5,9% VW
Les demandeurs d'emploi dans le secteur Construction représentent 6% des demandeurs d'emploi (EVOLUTION 1 AN)
totaux, un indicateur qui ne varie pas.

Demandes d'emplois en fin de mois

2° trimestre 2024 - Evol 1 an

(catégorie A)
DEFM Construction 34 899 DEFM -5,9% v
DEFM tous secteurs économiques 574 706 DEFM +0,2% =

: o Ces données (brutes) présentent les
% Construction / Ensemble de l'activité 6% 0,0 pt = séries des demandeurs d'emploi fin de
mois (DEFM) en catégorie A recherchant
un meétier dans la Construction, qu'ils
soient issus d'une entreprise de la
Construction ou non.

Demandes d'emploi en fin de mois - Catégorie A

Unité : DEFM Des modifications recentes’du suivi du
parcours du demandeur d'emploi ne
60 000 - permettent plus, en effet, de disposer de
50 000 //, \- ﬁ I'information sur son activité antérieure.
4 w
40 000 A/ \ \\-
VA— .
30 000
20 000
10 000
0
o — o~ (32} < n O N~ [ce] [} o — o~ ™ <
— — — — — — — — — — « ~ ~ ~ ~
o o o o o o o o o o o o o o o
~N ~N ~N ~N ~N ~N ~N ~N ~N ~N N ~N N ~N N
EE B E B B B B B B B E E E E
e DEFM cat.A Moyenne mobile 4 trim.

Part de la Construction dans les demandes d'emploien fin de mois
Catégorie A
9% Unité : DEFM

8%
7%
6%

5%
4%
3%
2%
1%
0%

S ® % 8 % & 8 8 ® % 2 8 8 8 8§
E £ E E E E E E E E E E B E
e % DEFM Construction / Ensemble de I'activité
Sources:
Pole emploi-DARES, STMT (Statistiques
Mensuelles du marché du travail).
Données brutes
h CERC h CERC CONJONCTURE DE LA CONSTRUCTION | SEPTEMBRE 2024 — N°96
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Appareil de production
Créations et défaillances d'entreprises

DES CREATIONS D'ENTREPRISES TOUJOURS A UN NIVEAU ELEVE AU 2EME
TRIMESTRE 2024

5 029 entreprises ont été créées dans le secteur Construction en ile-de-France au cours du 2éme
trimestre 2024. Bien qu'en recul par rapport au trimestre précédent, ce chiffre est supérieur de
22,3% par rapport au 2éme trimestre 2023. Si I'on ne tient pas compte des créations sous le statut
de micro-entrepreneur, ce nombre est en hausse de 29,6%.

En cumul sur 12 mois a fin juin 2024, les créations d'entreprises enregistrent une hausse de 9,6%
par rapport aux 12 mois précédents (+7,3% hors micro-entrepreneurs).

Créations d'entreprises s
. 2° trimestre 2024 - Evol 1 an
dans le secteur de la Construction

Créations au cours du trimestre 5 029 créations +22,3% A
Dont créations hors micro-entrepreneurs 2 939 créations +29,6% A
Créations cumulées au cours des 4 derniers .

. 20 290 créations +9,6% A
trimestres
Dont créations hors micro-entrepreneurs 11 714 créations +7,3% A

Créations d'entreprises de la Construction
Unité : nombre d'entreprises

7 000
6 000
5 000 /\ A f\
4000 \/ \VAR VoSS SN f\ /\\I V 37 \7J
3000 NNV
2 000
1 000
0
o~ (32} < w (=] N~ [ee] [=)] o — N (22} <
— — — — — — — — N ~ ~ ~ ~
o o o o o o o o o o o o o
N N ~N N N o~ N N N N N N ~N
= = = a = = s = = = a = =
e Ensemble des créations Moyenne mobile 4 trim.
Créations d'entreprises de la Construction
Unité : nombre d'entreprises
7 000
6 000
5000 A f\
A\ A /\ A«I T
4 000 V v\ AL A A \"4 V
3000 NI WV V_V V v O
V_ Vst V A
2 000 NV V
1 000
0
o~ [32l < wn [} N~ o] [=}] o — N o <
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o o o o o o o o o o o o o
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e Ensemble des créations
== Créations hors micro-entrepreneurs
Moyenne mobile 4 trim.
h CERC CERC CONJONCTURE DE LA CONSTRUCTION |

Concept\om Pole de compétence CERC

TLE-DE-FRANCE

lle-de-France

CREATION D’ENTREPRISES
AU 2&me TRIMESTRE 2024

5 029 créations

+22,3% A

(EVOLUTION 1 AN)

HORS MICRO-ENTREPRISES
AU 2&me TRIMESTRE 2024

2 939 créations

+29,6% A

(EVOLUTION 1 AN)

Sources:
INSEE (données brutes)
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Appareil de production
Créations et défaillances d'entreprises

1 028 ENTREPRISES DE CONSTRUCTION DEFAILLANTES AU COURS DU 2EME
TRIMESTRE 2024

Les défaillances d'entreprises dans le secteur Construction en ile-de-France ont fortement
augmenté au 2éme trimestre 2024 par rapport au 2éme trimestre 2023 (+82,3%). Les 1 028
entreprises défaillantes au cours de ce trimestre représentent plus de 3 800 salariés, soit un
effectif supérieur de 75,2% par rapport au 2éme trimestre 2023.

En cumul sur 12 mois, le nombre de défaillances a enregistré une hausse de 46,3% par rapport aux
12 mois précédents. Le nombre de salariés impactés a, quant a lui, augmenté de 40,2%.

Défaillances d'entreprises

dans le secteur de la Construction 2 IIGSTE A2 - [BTE) U all

gDefalllances au cours du trlmestre 1028 défaillances  +823% A
éDefalllances cumulees des 4 dernlers trlm 1 3 000 defalllances +46,3% A
Effectifs salariés des ent défaillant . |

5 ectifs sa ar_les es entreprises défaillantes 3 818 salariés | +75.2% A
‘au cours du trimestre 5 ;
Effectifs sal lés des ent ) ; ;
‘Effectifs salariés cumulés des entreprises 11049 salariés +40.2% a

_défaillantes au cours des 4 derniers trimestres

Défaillances d'entreprises de la Construction
Unité : nombre d'entreprises
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Défaillances d'entreprises de la Construction
Unité : nombre d'entreprises
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hCERC

lle-de-France

DEFAILLANCES D'ENTREPRISES
AU 2&me TRIMESTRE 2024

1 028 défaillances

+82,3% A

(EVOLUTION 1 AN)

Les  défaillances  comptabilisées
concernent des entreprises en tant
qu'unités légales (entités identifiées
par un SIREN). Ces unités légales
défaillantes au cours d'une année
civile N sont identifiées grace a la
collecte exhaustive des événements
judiciaires par la Banque de France.
Les dénombrements couvrent les
redressements et liquidations
judiciaires, en date de jugement. Ces
séries sont stabilisées dans un laps
de temps de deux mois. Ce mode de
collecte atténue la volatilité des séries
comparativement aux statistiques en
date de publication.

Sources:
Banque de France (données brutes)
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'essentiel de la conjoncture dans les départements

L'ESSENTIEL DE LA CONJONCTURE | DANS LES DEPARTEMENTS

LES INDICATEURS AU SOMMAIRE :
BATIMENT
Batiment résidentiel
Construction neuve
Préts a taux zéro
Batiment non résidentiel
MATERIAUX
BPE
APPAREIL DE PRODUCTION
Emploi salarié et intérimaire
Demande d'emploi

Défaillances d'entreprises

FICHES DEPARTEMENTALES :

PARIS p.24
SEINE-ET-MARNE p.30
YVELINES p.36
ESSONNE p.42
HAUTS-DE-SEINE p.48
SEINE-SAINT-DENIS p.54
VAL-DE-MARNE p.60
VAL-D'OISE p.66

,‘,CEEC CEMIiC CONJONCTURE DE LA CONSTRUCTION | SEPTEMBRE 2024 — N°96 )
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75 - PARIS

CONJONCTURE DE LA CONSTRUCTION| VUE D'ENSEMBLE

Paris fle-de-France
Batiment résidentiel - construction neuve
s oo et s o “7,3% 'V 1500igts "25,0% 'V 44500igts
Logements autorisés -38,9% VW 1700lgts -22,2% VW 55300igts

Situation a fin juin 2024 Cumul 12 mois (évol 1an), en date réelle estimée (DRE)

Batiment résidentiel - Préts a taux zéro

Travaux liés a I'éco-PTZ n.s. 0,93 M€ +31,4% A 3089 Me

De janviera la fin du 1°trimestre 2024 (évol 1an), en M€

Batiment non résidentiel - construction neuve
Surface de locaux mis en chantier

Situation & fin juin 2024 Cumul 12 mois (évol Lan), en milliers de m2, en date de prise en -54,5% V 171 mill. m? -20,6% V 2432mill. m?
compte (DPC)

Surface de locaux autorisés

Situation a fin juin 2024 Cumul 12 mois (évol 1an), en milliers de m, en date de prise en -20,7% V 385 mill. m2 -3,8% V 4256 mill. m?
compte (DPC)

Matériaux

Production BPE -9,0% V 195306 m3 -19,9% V 2078076m3

Production de BPE entre janv. et mai 2024 (évol 1an), en m3

Appareil de production

Emplms galanes dans la construction -0.2% 40386 sal. -0.2% 367 283 sal.
Alafin du 1°trimestre 2024 (évol 1an) ’ ’

Intérimaires Construction -0,5% 2331 ETP -1,2% V 25768ETP

Moyenne 3 mois a fin Juin 2024 (évol 1an)

Demandeurs d'emplois Bat. & TP (cat. A) -7.9% W 5288DEFM -5,0% W 34899 DEFM

Au 2°trimestre 2024 (évol 1an)

CERC CERC CONJONCTURE DE LA CONSTRUCTION | SEPTEMBRE 2024 — N°96
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75 - PARIS

BATIMENT RESIDENTIEL| CONSTRUCTION NEUVE ET PRETS A TAUX ZERO

La construction neuve de logements Cumul 12 mois a fin juin 2024
; (date réelle estimée) Evol 1 an ;

Total logements commencés 1900 Igts -7,3% v
Dont individuels purs 100 Igts -27,2% v
Dont individuels groupés 0lgts -23,3% v
Dont collectifs (y compris résidences) 1800 Igts -6,2% v
Total logements autorisés 1700 Igts -38,9% v
Dont individuels purs 100 Igts +2,1% A
Dont individuels groupés 0lgts -42,1% v
Dont collectifs (y compris résidences) 1600 Igts -40,4% v
Construction neuve de logements cumul 12 mois
Unité : 1 logement
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| 0gements autorisés

Travaux liés a I'ECO-PTZ

‘Volume de travaux réalisés lié & 'ECO-PTZ

= | 0gements co mmencés

Evol 1an

0,93 M€

De janvier a la fin du 1°trimestre 2024

‘Nombre d'ECO-PTZ

76 ECO-PTZ

Préts a0% PTZ+ I°trimestre 2024 - Evol 1an

‘Nombre de préts délivrés dans le neuf

0 -100,0%

v

:Nombre de préts délivrés dans |'ancien

L'éco-PTZ permet de bénéficier d'un prét
a taux zéro de 30 000 euros maximum

pour financer des travaux d'éco-
rénovation.
Il s'adresse aux propriétaires, qu'ils

habitent le logement, ou qu'ils le mettent
en location et aux syndicats de
copropriétaires.

Les travaux doivent étre réalisés par des
entreprises RGE (Reconnu Garant de
I'Environnement).

ceic CERC

Conception Pole de compétence CERC

Le PTZ est un prét a taux zéro attribué
sous conditions de ressources pour
I'acquisition d'une résidence principale
neuve, ou vendue par le bailleur social a
son occupant. Le montant est limité a 40%
de I'achat du logement neuf.

Depuis le Ter janvier 2015, il est également
ouvert a l'achat de logements anciens a
réhabiliter en milieu rural.

-7,3%

EN 1T AN

DES MISES EN CHANTIER
(CUMUL 12 MOIS - SIT. AFIN JUIN 2024)

1900 Igts

\4

4

-38,9%

EN1AN
DES AUTORISATIONS
(CUMUL 12 MOIS - SIT. AFIN JUIN 2024)

1700Igts 7

\4

Source :
SDES, Sit@del2,
estimations a fin juillet 2024

Avertissement : Dans les tableaux,
en raison des arrondis, des totaux
peuvent légérement différer de la
somme des éléments qui les
composent.

DE JANVIER A FIN DU 1° TRIM. 2024

DU VOLUME DE TRAVAUX REALISES
ECO-PTZ - EVOLUTION 1AN

0,93 M€ | 4

-100,0% V

EN T AN AU 1° TRIMESTRE 2024
PRETS A 0% PTZ+
DISTRIBUES DANS LE NEUF

0 préts | 4

Sources:
SGFGAS (données brutes)
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BATIMENT NON RESIDENTIEL| CONSTRUCTION NEUVE

La construction neuve de locaux

(date de prise en compte)

Total locaux commencés

Situation a fin juin 2024
Evol 1 an

S imillm -

Total locaux autorisés

385 mill. m?

Construction neuve de

locaux cumul 12 mois

Unité : milliers de m?

1000
900
800
700
600
500
400
300
200
100

janv.2001
janv.2002
janv.2003
janv.2004
janv.2005
janv.2006
janv.2007
janv.2008
janv.2009
janv.2010
janv.2011

| 0CauXx autorisés

Locaux mis en chantier

(date de prise en compte)

janv.2012
janv.2013
janv.2014
janv.2015
janv.2016
janv.2017
janv.2018
janv.2019
janv.2020
janv.2021

janv.2022

=== | 0CAUX COMMeNcés

Situation a fin juin 2024
Cumul 12 mois - Evol 1 an

janv.2023
janv.2024

Total locaux commencés 171 mill. m? -54,5% v
Batiments agricoles 0 mill. m? -60,6% v
Secteur privé non agricole 111 mill. m? -62,1%

Dont locaux industriels 0 mill. m? n.s.

Dont commerces 28 mill. m? -431% v
Dont bureaux 56 mill. m2 -68,7% v
Dont entrepots 3 mill. m? n.s.

Dont autres locaux 24 mill. m2 -63,2% v
Secteur public 60 mill. m? -27,7%

Locaux autorisés

(date de prise en compte)

Total locaux autorisés

Situation a fin juin 2024
Cumul 12 mois - Evol 1 an

385 mill. m? 207% v

Batiments agricoles 3 mill. m? n.s.

Secteur privé non agricole 240 mill. m? -33,1% v
Dont locaux industriels 0 mill. m? +37,5% A
Dont commerces 44 mill. m?2 -9,6% v
Dont bureaux 111 mill. m2 -44,8% v
Dont entrepots 36 mill. m? n.s.

Dont autres locaux 48 mill. m? -54,8% v
Secteur public 143 mill. m? +11,9% A

75 - PARIS

-545% V

EN1TAN

DES MISES EN CHANTIER
(CUMUL 12 MOIS - SIT. A FIN JUIN 2024)

17T mill. m?2 p7

-20,7%

EN 1T AN

DES AUTORISATIONS
(CUMUL 12 MOIS - SIT. AFIN JUIN 2024)

385mill. m*

v

Sources:
SDES, Sit@del2 (date de prise en compte)

Avertissement : les statistiques de la construction neuve de locaux a usage autre qu'habitation restent pour I'neure publiées par le SDES en date de prise en compte (DPC). L'analyse de ces séries mérite

donc beaucoup de précaution.
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75 - PARIS

MATERIAUX | BPE

La production de matériaux - Evol 1an

-9,0% V

entre janv. et mai 2024
PRODUCTION DE BPE
EVOL 1AN

195306 m3 7

roduction de BPE en mai 2024

e S
roduction de BPE entre janv. et mai 2024 ; 195 306 m3 g -9,0%

Production mensuelle de BPE
Unité : milliers de m3
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75 - PARIS

APPAREIL DE PRODUCTION| EMPLOI SALARIE ET INTERIMAIRE

Emploi salarié dans la Construction o . —
el v I°trimestre 2024 - Evol 1an -0,2% —

ENombre de postes salariés Construction ] 40 386 sal. -0,2% = EN 1 AN
DE L'EMPLOI SALARIE
L . AUPTRIMESTRE 2024 (évol 1an
Emploi privé dans la Construction ( )
Unité : nombre de postes salariés
50 000 40 386 sal. [ 4
40 000 _//_—-—
30000 o o—
20 000
10 000
Sources:
0 ACOSS — URSSAF (données cvs)
PSS S U e U T T U LT S S TR S B Les données correspondent & un nombre
"TRTRTRTRETRETRTR"RTER"R"R"R"L~R~R&"~X8 de postes salariés.

Emploi intérimaire Construction

(en équivalents temps plein - brut) izt = 37 & '0,5% —
Intérimaires Construction en Juin 2024 | 2354ETP | -22% |V EN T AN
Nombre moyen dintérimaires dans la Constructionau , .., ., 05% | = | DES INTERIMAIRES CONSTRUCTION
cours des 3 derniers mois a fin Juin 2024 ] | ; ‘
,,,,,,,, ‘ MOYENNE 3MOIS A FIN JUIN 2024
Nombre moyen d'intérimaires dans la Construction au . | ]
cours des 12 derniers mois a fin Juin 2024 2341ETP +9,7% | A

2331ETP p

Emploi intérimairedans la Construction

Unité : ETP
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s |[NTErIMAITES e Moy enne mobile 12 mois DARES (données brutes — ETP)
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APPAREIL DE PRODUCTION| DEMANDE D'EMPLOI

" Demandes d'emplois en fin de
emandes emp ois en fin de mois 2° trimestre 2024 - Evol 1 an
(catégorie A)

DEFM Constructlon 777777777 5288 DEFM -19%
DEFM tous secteurs economlques 102 796 DEFM -0,9% =
% Construction / Ensemble de I'activité 5% 0,0 pt =

Demandes d'emploi en fin de mois - Catégorie A

Unité : DEFM
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=== Moyenne mobile 4 trim.

APPAREIL DE PRODUCTION | DEFAILLANCES

Défaillances d' entreprlses
dans le secteur de la Constru

2° trimestre 2024 -

cours du trimestre
:Défaillances cumulées des 4 derniers trim.

179 defal ances

179 defalllances

1T 2022

1T 2023

75 - PARIS

-79% V

EN T AN

DES DEMANDES D'EMPLOI
AU2°TRIM ESTRE 2024 (évol 1an)

5288 DEFM 7

M

1T 2024

Sources Pole emploi-DARES, STMT
(Statistiques Mensuelles du marché du
travail). Données brutes

Ces données (brutes) présentent les séries
des demandeurs d'emploi fin de mois (DEFM)
en catégorie A recherchant un métier dans la
Construction, qu'ils soient issus d'une
entreprise de la Construction ou non.

Des modifications récentes du suivi du
parcours du demandeur d'emploi ne
permettent plus, en effet, de disposer de
I'information sur son activité antérieure

D'ENTREPRISES

Evol 1 an

Effectifs salariés des entreprises défaillantes

: . 653 salariés
:au cours du trimestre

n.s.

EEffectifs salariés cumulés des entreprises

:défaillantes au cours des 4 derniers trimestres | 653 salariés

Défaillances d'entreprises de la Construction
Unité : nombre d'entreprises
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Moyenne mobile 4 trim.
Défaillances d'entreprises de la Construction
Unité : nombre d'entreprises
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m 0 salarié m1 a2 salariés

10 a 19 salariés
W 100 salariés et plus

6 a9 salariés
50 a99 salariés

e

Conception Pole de compétence CERC

e Akl

1T 2027 =

1T 2021

1T 2022 ==

1T 2022

1T 2023

1T 2023

m 3 a5 salariés
W 20 a49 salariés
m Effectif non connu

EN T AN
DES DEFAILLANCES D'ENTREP.

AU 2°TRIM ESTRE 2024 (évol 1an)

179 défaillances | 4

1T 2024

1T 2024

75 - PARIS

Sources:
Banque de France (données brutes)

Les  défaillances  comptabilisées
concernent des entreprises en tant
qu'unités légales (entités identifiées
par un SIREN). Ces unités légales
défaillantes au cours d'une année
civile N sont identifiées grace a la
collecte exhaustive des événements
judiciaires par la Banque de France.
Les dénombrements couvrent les
redressements et liquidations
judiciaires, en date de jugement. Ces
séries sont stabilisées dans un laps
de temps de deux mois. Ce mode de
collecte atténue la volatilité des séries
comparativement aux statistiques en
date de publication.
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(7 - SEINE-ET-MARNE

CONJONCTURE DE LA CONSTRUCTION| VUE D'ENSEMBLE

Seine-et-Marne lle-de-France
Batiment résidentiel - construction neuve
Logements mis en chantier o o
Situation a fin juin 2024 Cumul 12 mois (évol 1an), en date réelle estimée (DRE) 44'3 % v 4600 Igts 25'0 % v 44500 Igts
Logements autorisés o )
Situation a fin juin 2024 Cumul 12 mois (évol 1an), en date réelle estimée (DRE) 1 6'3 % v 6700 Igts 22'2 % v 55300 Igts
Batiment résidentiel - Préts a taux zéro
Travaux liés a I'éco-PTZ o o
De janvier a la fin du 1°trimestre 2024 (évol 1an), en M€ +31,3% A 759Me +31,4% A 30,89 M€
Batiment non résidentiel - construction neuve
Surface de locaux mis en chantier
Situation & fin juin 2024 Cumul 12 mois (évol 1an), en milliers de m2, en date de prise en -30,1 % v 370 mill. m? -20'6% v 2 432 mill. m?
compte (DPC)
Surface de locaux autorisés
Situation & fin juin 2024 Cumul 12 mois (évol 1an), en milliers de m?, en date de prise en -1 6,1 % v 741 mill. m? -3,8% v 4 256 mill. m?
compte (DPC)
Matériaux
Production BPE o o
Production de BPE entre janv. et mai 2024 (évol 1an), en m3 23'5 % v 370398 m3 1 9'9 % v 2078076 m3
Appareil de production
Emplms §alar|es dgns la construction -0,7% 46511 sal. -0,2% 361 283 sal.
A la fin du I°trimestre 2024 (évol 1an)
Intérimaires Construction o o
Moyenne 3 mois a fin Juin 2024 (évol 1an) +1'4/° A 3727ETP 1'2/0 v 25768 ETP
Demandeurs d'emplois Bat. & TP (cat. A) o o
Au 2°trimestre 2024 (évol 1an) 4'1 % v 3773DEFM 5'9 % v 34899 DEFM
CERC CERC CONJONCTURE DE LA CONSTRUCTION | SEPTEMBRE 2024 — N°96
e i 30
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(7 - SEINE-ET-MARNE

BATIMENT RESIDENTIEL| CONSTRUCTION NEUVE ET PRETS A TAUX ZERO

La construction neuve de logements
(date réelle estimée)

Cumul 12 mois a fin juin 2024 I
Evol 1an

Total logements commencés 4600 Igts -44,3% v
Dont individuels purs 900 Igts -40,1% v
Dont individuels groupés 500 Igts -7,2% v
Dont collectifs (y compris résidences) 3200 Igts -48,5% v
Total logements autorisés 6700 Igts -16,3% v
Dont individuels purs 1000 Igts -33,4% v
Dont individuels groupés 700 Igts +27,1% A
Dont collectifs (y compris résidences) 5000 Igts -15,9% v
Construction neuve de logements cumul 12 mois
Unité : 1 logement
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| 0gements autorisés

Travaux liés a I'ECO-PTZ

olume de travaux réalisés lié a 'ECO-PTZ

= | 0gements commencés

De janvier a la fin du 1I°trimestre
Evol 1an

I°trimestre 2024 - Evol 1an

L'éco-PTZ permet de bénéficier d'un prét
a taux zéro de 30 000 euros maximum

pour financer des travaux d'éco-
rénovation.
Il s'adresse aux propriétaires, qu'ils

habitent le logement, ou qu'ils le mettent
en location et aux syndicats de
copropriétaires.

Les travaux doivent étre réalisés par des
entreprises RGE (Reconnu Garant de
I'Environnement).

CERC

Conception Pole de compétence CERC

Hes

CERC CONJONCTURE DE LA CONSTRUCTION | SEPTEMBRE 2024 — N°96

i

Le PTZ est un prét a taux zéro attribué
sous conditions de ressources pour
I'acquisition d'une résidence principale
neuve, ou vendue par le bailleur social a
son occupant. Le montant est limité a 40%
de I'achat du logement neuf.

Depuis le Ter janvier 2015, il est également
ouvert a l'achat de logements anciens a
réhabiliter en milieu rural.

ciper

-44,3%

EN 1T AN

DES MISES EN CHANTIER
(CUMUL 12 MOIS - SIT. AFIN JUIN 2024)

4 600 Igts

\4

-16,3%

EN1TAN

DES AUTORISATIONS
(CUMUL 12 MOIS - SIT. AFIN JUIN 2024)

6700Igts

\4

Source :
SDES, Sit@del2,
estimations a fin juillet 2024

Avertissement : Dans les tableaux,
en raison des arrondis, des totaux
peuvent légérement différer de la
somme des éléments qui les
composent.

+31,3% A

DE JANVIER A FIN DU 1° TRIM. 2024

DU VOLUME DE TRAVAUX REALISES
ECO-PTZ - EVOLUTION 1AN

7,59 M€ | 4

-6,5% V
EN T AN AU 1° TRIMESTRE 2024
PRETS A 0% PTZ+
DISTRIBUES DANS LE NEUF

260 préts 7

Sources:
SGFGAS (données brutes)

77 - SEINE-ET-MARNE
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BATIMENT NON RESIDENTIEL| CONSTRUCTION NEUVE

La construction neuve de locaux

(date de prise en compte)

Total locaux commencés

(7 - SEINE-ET-MARNE

Situation a fin juin 2024
Evol 1 an

3tomill.m: -

Total locaux autorisés

741 mill. m?

Construction neuve de locaux cumul 12 mois
Unité : milliers de m?

2 000
800
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000
800
600
400
200

_—

janv.2001
janv.2002
janv.2003
janv.2004
janv.2005
janv.2006
janv.2007
janv.2008
janv.2009
janv.2010
janv.2011

| 0CauXx autorisés

Locaux mis en chantier

(date de prise en compte)

janv.2012
janv.2013
janv.2014
janv.2015
janv.2016
janv.2017
janv.2018
janv.2019
janv.2020
janv.2021
janv.2022

=== | 0CAUX COMMeNcés

Situation a fin juin 2024
Cumul 12 mois - Evol 1 an

janv.2023

janv.2024

-30,1% V

ENTAN

DES MISES EN CHANTIER
(CUMUL 12 MOIS - SIT. A FIN JUIN 2024)

370 mill. m* 7

-16,1%

EN 1T AN

DES AUTORISATIONS
(CUMUL 12 MOIS - SIT. AFIN JUIN 2024)

741 mill. m2 | 4

v

Total locaux commencés 370 mill. m2 -30,1% v
Batiments agricoles 22 mill. m? -54,6% v
Secteur privé non agricole 252 mill. m? -34,8% v
Dont locaux industriels 46 mill. m?2 -19,1% v
Dont commerces 26 mill. m? +28,3% A
Dont bureaux 39 mill. m?2 -19,0% v
Dont entrepdts 89 mill. m? -60,3% v
Dont autres locaux 53 mill. m2 +37,6% A
Secteur public 95 mill. m? +2,5% A

Locaux autorisés

Situation

in juin 2024

(date de prise en compte Cumul 12 mois - Evol 1 an

ota| | uwi i L ey —— -16 1 : -
Batiments agricoles 36 mill. m? -47,2% v
Secteur privé non agricole 589 mill. m? -11,6% v
Dont locaux industriels 96 mill. m? +20,7% A
Dont commerces 54 mill. m2 -16,7% v
Dont bureaux 89 mill. m? -10,3% v
Dont entrepots 195 mill. m2 -46,7% v
Dont autres locaux 155 mill. m? n.s.

Secteur public 115 mill. m? -21,9% v

Sources:
SDES, Sit@del2 (date de prise en compte)

Avertissement : les statistiques de la construction neuve de locaux a usage autre qu'habitation restent pour I'neure publiées par le SDES en date de prise en compte (DPC). L'analyse de ces séries mérite

donc beaucoup de précaution.
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MATERIAUX | BPE

a production de matériaux - Evol 1an

éProduction de BPE entre janv. et mai 2024

Production mensuelle de BPE
Unité : milliers de m3

o

Production mensuelle
[oa)
o

o

o

janv.2008
janv.2009
janv.2010
janv.2011
janv.2012
janv.2013
janv.2014
janv.2015

janv.2016

janv.2017

[rtvy o

Conception Pole de compétence CERC

it -
Mesurer Anticiper.

janv.2018

janv.2019

370398 m3 |

(7 - SEINE-ET-MARNE

-23,5%

v

janv.2020

80 o~ sl
4

Moyenne Mobile 12 mois

janv.2021
janv.2022

janv.2023

janv.2024
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[}
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w
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S g
o

o

Moyenne mobile 12 mois

0

-235% V

entre janv. et mai 2024

PRODUCTION DE BPE
EVOL 1AN

370398 m3 7

Sources:
UNICEM (données brutes, non cvs, non
cjo)
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Conception Pole de compétence CERC

(7 - SEINE-ET-MARNE

APPAREIL DE PRODUCTION| EMPLOI SALARIE ET INTERIMAIRE

Emploi salarié dans la Construction

(emploi privé)

ENombre

de postes salariés Construction

46 511 sal.

I°trimestre 2024 - Evol 1an

-0,7%

Emploi privé dans la Construction
Unité : nombre de postes salariés

50 000

40 000
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20 000

10 000

1T
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1T
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1T
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1T
2011
1T
2012
1T
2013
2014

Emploi intérimaire Construction

1T
2015

(en équivalents temps plein - brut)

2016

1T
2017

1T
2018
1T

2019
1T
2020

2021
1T
2022
1T
2023
1T

/

2024

Juin 2024 - Evol 1 an

Intérimaires Construction en Juin 2024 3836 ETP -0,2%
Nombre moyen d'intérimaires dans la Construction au
il aires dans . 3727ETP +1,4% A
cours des 3 derniers mois a fin Juin 2024 : i
Nombre moyen d'intérimaires dans la Construction au
yen ¢ Hres gans | . 3630ETP +2,3% A
cours des 12 derniers mois a fin Juin 2024
Emploi intérimaire dans la Construction
Unité:ETP
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e |ntérimaires  =====Moyenne mobile 12 mois
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-0,7% =
EN T AN
DE L'EMPLOI SALARIE

AU PTRIMESTRE 2024 (évol 1an)

46 511 sal. | 4

Sources:

ACOSS — URSSAF (données cvs)

Les données correspondent a un nombre
de postes salariés.

+1,4%

EN T AN

DES INTERIMAIRES CONSTRUCTION
MOYENNE 3MOIS A FIN JUIN 2024

3 727 ETP

A

4

Sources:
DARES (données brutes — ETP)
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(7 - SEINE-ET-MARNE

APPAREIL DE PRODUCTION| DEMANDE D'EMPLOI

Demandes d'emplois en fin de mois
P mestre 2024 - Evol 1 an
(catégorie A)

-41% V

DEFM Construction ~ 3773DEFM 6V EN T AN
DEFM tous secteurs economlques 61203 DEFM +1,9% A DES DEMANDES D'EMPLOI
% Constructlonr /, Ensembledel ?CtIVIté i 6% B , 0,0pt B = AU 2°TRIMESTRE 2024 (évol 1an)

Demandes d’emploi en fin de mois - Catégorie A

3773DEFM 7

8 000 Unite : DEFM Sources : Pole emploi-DARES, STMT
(Statistiques Mensuelles du marché du
6 000 M travail). Données brutes
4000 ,
Ces données (brutes) présentent les séries
2 000 des demandeurs d'emploi fin de mois (DEFM)
en catégorie A recherchant un métier dans la
0 Construction, qu'ils soient issus d'une
2 = o o = 2 2 = 2 2 3 I Q Q N entreprise de la Construction ou non.
& &8 &8 &8 &8 & &8 & & & & & & & ¢
= = = = = = = = = = = = = = = Des modifications récentes du suivi du
parcours du demandeur d'emploi ne

w)
m
o
<
o
2
>

e \oyenne mobile 4 trim.

permettent plus, en effet, de disposer de
I'information sur son activité antérieure

APPAREIL DE PRODUCTION| DEFAILLANCES D'ENTREPRISES

Défaillances d’entreprlses
dans Ie secteur de la Construct

;Defalllances au cours du trlmestre

EDefalllances cumulées des 4 derniers trim. 542 défaillances

167 defalllances N

2° trimestre 2024 - Evol 1 an

+20,1%

EN 1T AN

A

+12, 9%'"

‘Effectifs salariés des entreprises défaillantes

E : 502 salariés
‘au cours du trimestre

DES DEFAILLANCES D’ENTREP.

+1,6%
AU 2°TRIM ESTRE 2024 (évol 1an)

‘Effectifs salariés cumulés des entreprises ..
E P 1621 salariés

édéfaillantes au cours des 4 derniers trimestres

Défaillances d'entreprises de la Construction
Unité : nombre d'entreprises
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Défaillances d'entreprises de la Construction
Unité : nombre d'entreprises
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H6 a9 salariés
m 50 a99 salariés

e

Conception Pole de compétence CERC

e Akl

1T 2020 ==

+8,6%

167 défaillances | 4

Sources:
Banque de France (données brutes)

Les  défaillances  comptabilisées
concernent des entreprises en tant
qu'unités légales (entités identifiées
par un SIREN). Ces unités légales
défaillantes au cours d'une année
civile N sont identifiées grace a la
collecte exhaustive des événements
judiciaires par la Banque de France.
Les dénombrements couvrent les
redressements et liquidations
judiciaires, en date de jugement. Ces
séries sont stabilisées dans un laps
de temps de deux mois. Ce mode de
collecte atténue la volatilité des séries
comparativement aux statistiques en
date de publication.

1T 2020
1T 2021
1T 2022
1T 2023
1T 2024

T
T—
——
—
E—

1T 2022 w=em=

1T 2027 s

m3a 5 salarles
m 20 a49 salariés
n Effectif non connu
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78 - YVELINES

CONJONCTURE DE LA CONSTRUCTION| VUE D'ENSEMBLE

Yvelines Tlle-de-France

Batiment résidentiel - construction neuve
Logements mis en chantier o o
Situation a fin juin 2024 Cumul 12 mois (évol 1an), en date réelle estimée (DRE) 20'7 % v 5600 Igts 25'0 % v 44500 Igts
Logements autorisés _n o _ o
Situation a fin juin 2024 Cumul 12 mois (évol 1an), en date réelle estimée (DRE) 2'6 % v 7000 Igts 22'2 % v 55300 Igts
Batiment résidentiel - Préts a taux zéro
Travaux liés a I'éco-PTZ o o
De janviera la fin du 1°trimestre 2024 (évol 1an), en M€ +32'2 % A 6,37 Me +31 '4 % A 3089 M€
Batiment non résidentiel - construction neuve
Surface de locaux mis en chantier
Situation a fin juin 2024 Cumul 12 mois (évol 1an), en milliers de m2, en date de prise en -1 5,0% v 303 mill. m? -20'6% v 2 432 mill. m?
compte (DPC)
Surface de locaux autorisés
Situation a fin juin 2024 Cumul 12 mois (évol 1an), en milliers de m2, en date de prise en -5,6% V¥ 556 mill. m> -3,8% V 4256 mil. m?
compte (DPC)
Matériaux
Production BPE o o
Production de BPE entre janv. et mai 2024 (évol 1an), en m3 -1 5'4/0 v 210113 m3 -19'9/0 v 2078076m3
Appareil de production
Emplms salanes dgns la construction +0,3% 41931 sal. -0,2% 361 283 sal.
Ala fin du I°trimestre 2024 (évol 1an)
Intérimaires Construction o o
Moyenne 3 mois a fin Juin 2024 (évol 1an) +-I'7/° A 3161ETP 1'2/0 v 25768 ETP
Demandeurs d’emplois Bat. & TP (cat. A) o o
Au 2°trimestre 2024 (évol 1an) -3'2 % v 3555 DEFM -5'9 % v 34 899 DEFM

CERC CERC CONJONCTURE DE LA CONSTRUCTION | SEPTEMBRE 2024 — N°96
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78 - YVELINES

BATIMENT RESIDENTIEL| CONSTRUCTION NEUVE ET PRETS A TAUX ZERO

Cumul 12 mois a fin juin 2024 I
Evol 1an :

La construction neuve de logements

\4

(date réelle estimée)

-20,7%

Total logements commencés 5600 Igts -20,7% v ENTAN
Dont individuels purs 800 |gtS -33,7% v DES MISES EN CHANTIER
Dont individuels groupés 300 Igts -8,2% v (CUMUL 12 MOIS - SIT. A FIN JUIN 2024)
Dont collectifs (y compris résidences) 4500 Igts -18,7% v
Total logements autorisés 7000 Igts -2,6% \4 5 600 Igts /
Dont individuels purs 800 Igts -27,7% v
Dont individuels groupés 500 Igts +10,0% A
Dont collectifs (y compris résidences) 5700 Igts +1,4% A -2'6% v
EN 1 AN
Construction neuve de logements cumul 12 mois DES AUTORISATIONS
Unité : 1 logement (CUMUL 12 MOIS - SIT. A FIN JUIN 2024)
14 000
12 000 7 000 Igts /
10 000
8 000 Source :
6 000 SDES, Slit@deIZl, N
4000 estimations a fin juillet 2024
2 000 Avertissement : Dans les tableaux,
0 en raison des arrondis, des totaux
— N [s2] < n O N~ [oe) [=2] o - o~ (32} < n o N~ 0 [} o — N [sg] < PR . -
8 £ 8 8888885555555 555 8 9894 peuvent |égérement différer de la
RSN SELER EE SE SEANRLNAL SRS SRS SEEL AL I S SR somme des éléments qui les
> > > > > > > > > > > > > > > > > > > > > > > >
c o o o o c c c c o o o o c c c c c c o c o o o Composent
GRS R R R AR - R R R Y R N R N - AR - R R - R <

| 0gements autorisés

= | 0gements commencés

De janvier a la fin du I°trimestre 2024
Evol 1an

Travaux liés a I'ECO-PTZ

+32,2% A

DE JANVIER A FIN DU 1° TRIM. 2024

DU VOLUME DE TRAVAUX REALISES
ECO-PTZ - EVOLUTION 1AN

6,37 M€

4

Nombre de préts délivrés dans I'ancien 9 -339% V
EN T AN AU 1° TRIMESTRE 2024
PRETS A 0% PTZ+

DISTRIBUES DANS LE NEUF

L'éco-PTZ permet de béneficier d'un prét Le PTZ est un prét a taux zéro attribué

a taux zéro de 30 000 euros maximum

pour financer des travaux d'éco-
rénovation.
Il s'adresse aux propriétaires, qu'ils

habitent le logement, ou qu'ils le mettent
en location et aux syndicats de
copropriétaires.

Les travaux doivent étre réalisés par des
entreprises RGE (Reconnu Garant de
I'Environnement).

sous conditions de ressources pour
I'acquisition d'une résidence principale
neuve, ou vendue par le bailleur social a
son occupant. Le montant est limité a 40%
de I'achat du logement neuf.

Depuis le Ter janvier 2015, il est également
ouvert a l'achat de logements anciens a
réhabiliter en milieu rural.

156 préts 7

Sources:
SGFGAS (données brutes)

ceic CERC

Conception Pole de compétence CERC
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78 - YVELINES

BATIMENT NON RESIDENTIEL| CONSTRUCTION NEUVE

La construction neuve de locaux Situation a fin juin 2024

(date de prise en compte) Evol 1 an = 1 5,0% v

T ENTAN

P P, B %
Total locaux commencés 303 mill. m 15,0% v DES MISES EN CHANTIER
(CUMUL 12 MOIS - SIT. AFINJUIN 2024)

Total locaux autorisés 556 mill. m? -5,6% v

303 mill. m2 I 4

Construction neuve de locaux cumul 12 mois
Unité : milliers de m?

1200
1 000 v
-5,6%
800
600 EN T AN
400 DES AUTORISATIONS
200 (CUMUL 12 MOIS - SIT. A FIN JUIN 2024)
0 = z
R R N R R e R T 556 mill. m | 4
o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o
o~ o~ ~N ~N ~N o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~
> > > > > > > 2 > > > > > > > > 3 > 3 > > > > >
o e o o o o o o [ o c o [ [ [ f= c c c o o o o o
T ® ® & & eSS C S EEEEEE 6668666
| 0CauXx autorisés === | 0CAUX COMMeNcés

Sources:
SDES, Sit@del2 (date de prise en compte)

Locaux mis en chantier Situation a fin juin 2024
(date de prise en compte) Cumul 12 mois - Evol 1 an
Total locaux commencés 303 mill. m? | -15,0% v
Batiments agricoles 12 mill. m? -35,6% v
Secteur privé non agricole 206 mill. m? -6,6% v
Dont locaux industriels 43 mill. m?2 +31,6% A
Dont commerces 56 mill. m? +36,5% A
Dont bureaux 48 mill. m?2 -38,2% v
Dont entrepots 52 mill. m? +38,8% A
Dont autres locaux 6 mill. m2 -79,3% v
Secteur public 85 mill. m? -27,5% v

Locaux autorisés Situation a fin juin 2024

(date de prise en compte Cumul 12 mois - Evol 1 an
otal I utoi . - © sSemill.m* -5, ' v
Batiments agricoles 30 mill. m? -33,4% v
Secteur privé non agricole 360 mill. m? -21,5% v
Dont locaux industriels 67 mill. m? +85,5% A
Dont commerces 55 mill. m2 -46,5% v
Dont bureaux 126 mill. m? -21,1% v
Dont entrepots 58 mill. m2 -49,0% v
Dont autres locaux 55 mill. m? +15,0% A
Secteur public 166 mill. m? +94,8% A

Avertissement : les statistiques de la construction neuve de locaux a usage autre qu'habitation restent pour I'neure publiées par le SDES en date de prise en compte (DPC). L'analyse de ces séries mérite
donc beaucoup de précaution.
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MATERIAUX | BPE

éProduction de BPE en mai 2024

éProduction de BPE entre janv. et mai 2024 :

80
70

N W a1
o o o

Production mensuelle

janv.2008
janv.2009
janv.2010
janv.2011
janv.2012

‘b [rtvy o

Conception Pole de compétence CERC

La production de matériaux - Evol 1an

janv.2013

2013 m3 | -154% | ¥ |

Production mensuelle de BPE
Unité : milliers de m3

janv.2014

50
60
0 40
4 30
20
0

Moyenne Mobile 12 mois

janv.2015
janv.2016

oo

CERC

— ke cansmicnion —
Mesurer Anticiper.

Moyenne mobile 12 mois

janv.2017
janv.2018
janv.2019
janv.2020
janv.2021
janv.2022
janv.2023
janv.2024

78 - YVELINES

-154% V

entre janv. et mai 2024

PRODUCTION DE BPE
EVOL 1AN

210113m3

Sources:

UNI
cjo)

CEM (données brutes, non cvs, non
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Conception Pole de compétence CERC

78 - YVELINES

APPAREIL DE PRODUCTION| EMPLOI SALARIE ET INTERIMAIRE

Emploi salarié dans la Construction

(emploi privé)

‘Nombre de postes salariés Construction

+0,3%

1°trimestre 2024 - Evol 1an

41931sal.

Emploi privé dans la Construction
Unité : nombre de postes salariés

44 000
43 000
42 000
41 000
40 000
39 000
38 000
37 000
36 000
35 000

©
- o
=]
I3

1T
2009
1T
2010
1T
2011
2012
1T
2013

(

2014

Emploi intérimaire Construction
en équivalents temps plein - brut)

1T
2015

1T
2016

1T
2017

1T
2018

2019

1T
2020

2021

1T
2022

1T
2023

1T
2024

Juin 2024 - Evol 1 an

0y
3161 ETP +1,7% A
. . . 3 055 ETP +2,4% A
cours des 12 derniers mois a fin Juin 2024 ?
Emploi intérimaire dans la Construction
Unité : ETP

5000
4500
4000
3500
3000
2 500
2 000
1 500
1000
500
0

O — N MM & U W N~ © O O —~ N O & IO O M 0 OO0 O — N OO <

O O O © 9 © © © © O — — — — — — — — — & o & &

o O O O O O O O O 0O 0o 0o o oo o o o o o o o o o o

N N N N N AN AN NN NN N NN N NN NN N NN N NN

S S T S S S - S T St~

c c [ c c c c c c [ c c c c c = c c [ c c c c c c

& & & & & & .F .6 .6 .66 .F.F .6 .6 6.6 6.6 .6 .66 .66 .6

e |ntérimaires  =====Moyenne mobile 12 mois

CERC

[rtvy o

78 - YVELINES

$0,3% =
EN 1 AN
DE L'EMPLOI SALARIE

AU TTRIMESTRE 2024 (évol 1an)

41931sal. 7

Sources:

ACOSS — URSSAF (données cvs)

Les données correspondent a un nombre
de postes salariés.

+1,7% A

EN T AN

DES INTERIMAIRES CONSTRUCTION
MOYENNE 3MOIS A FIN JUIN 2024

3161ETP p7

Sources:
DARES (données brutes — ETP)
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78 - YVELINES

APPAREIL DE PRODUCTION| DEMANDE D'EMPLOI

Demandes d(:::;glgljee; fin de mois mestre 2024 - Evol 1 an _3'2% v
DEFM Construction " 35S5DEFM . Y. EN T AN
DEFM tous secteurs économiques 59 056 DEFM A DES DEMANDES D'EMPLOI
% Construction / Ensemble de I'activité 6% = AU2°TRIM ESTRE 2024 (évol 1an)

Demandes d'emploi en fin de mois - Catégorie A 3 555 DEFM /

6 000 Unité : DEFM
Sources : Podle emploi-DARES, STMT

5 000 e .
(Statistiques Mensuelles du marché du

4 000 . .

3 000 travail). Données brutes

2000 Ces données (brutes) présentent les séries
1000 des demandeurs d'emploi fin de mois (DEFM)
0 en catégorie A recherchant un métier dans la

Construction, qu'ils soient issus d'une
entreprise de la Construction ou non.

1T 2010
1T 2011
1T 2012
1T 2013
1T 2014
1T 2015
1T 2016
1T 2017
1T 2018
1T 2019
1T 2020
1T 2021
1T 2022
1T 2023
1T 2024

Des modifications récentes du suivi du
e Moyenne mobile 4 trim. parcours du demandeur d'emploi ne

permettent plus, en effet, de disposer de

I'information sur son activité antérieure

o
m
o
<
o
Q
>

APPAREIL DE PRODUCTION | DEFAILLANCES D'ENTREPRISES

Défaillances d'entreprises

2° trimestre 2024 - Evol 1 an
+58,8% A

EDéféiIIances cumulées des 4 derniers trim. . 250 défaillances ...+38'1%.... f ~ EN'TAN

‘Effectifs salariés des entreprises défaillantes .. DES DEFAILLANCES D'ENTREP.
Eau SRS 1 362 salariés n.s. AU2°TRIM ESTRE 2024 (évol 1an)
‘Effectifs salariés cumulés des entreprises .. t

P R : ‘ : % : : Afar

défaillantes au cours des 4 derniers trimestres 1011 salariés +51,8 | A 81 défaillances /

Défaillances d'entreprises de la Construction ggﬁ;ﬁ?&e France (données brutes)
Unité : nombre d'entreprises
120 Les  défaillances  comptabilisées
100 concernent des entreprises en tant
80 qu'unités légales (entités identifiées
60 par un SIREN). Ces unités légales

défaillantes au cours d'une année

40 civile N sont identifiées grace a la
2 collecte exhaustive des événements
0 o6 o 6 . a e g 6 6 e e e —w e o« judiciaires par la Banque de France.
S 8 5 5 5 5 5 5 S 5 5 $5OY Yy o ¥o9og Les dénombrements couvrent les
S N redressements et liquidations
- - - - - - - - - - ©- —- = = = = = judiciaires, en date de jugement. Ces
Moyenne mobile 4 trim. séries sont stabilisées dans un laps
. . . de temps de deux mois. Ce mode de
Défaillances d'entreprises de la Construction collecte atténue la volatilité des séries
Unité : nombre d'entreprises comparativement aux statistiques en
200 date de publication.
100 . . ' | :
el lilbictbiniliodonecdi ||i..i=_ii.|n 1 s gi
Hnma i i
8 8 2 - ¥ 2 X & 2 k 2 2 g T &8 & 3
8 &8 8 8 8 &8 &8 8 &8 88 8 & &8 &8 & & ¥
E E B EBE E E E E E E E E E E E E E
m 0 salarié m1 a2 salariés m 3 a5 salariés
W6 a9 salariés 10 219 salariés 20 a49 salariés
50 299 salariés 100 salariés et plus m Effectif non connu

j R
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CONJONCTURE DE LA CONSTRUCTION| VUE D'ENSEMBLE

91 - ESSONNE

Essonne Tlle-de-France

Batiment résidentiel - construction neuve

Logements mis en chantier o o

Situation a fin juin 2024 Cumul 12 mois (évol 1an), en date réelle estimée (DRE) 33'6 /0 4900 Igts 25'0 /° 44500 Igts
Logements autorisés _2No _ o

Situation a fin juin 2024 Cumul 12 mois (évol 1an), en date réelle estimée (DRE) 3'0 % 7400 Igts 22'2 % 55300 Igts
Batiment résidentiel - Préts a taux zéro

Travaux liés a I'éco-PTZ o o

De janvier a la fin du 1°trimestre 2024 (évol 1an), en M€ +1 8'7 % A 6,15 e +31 '4 % 3089 Me
Batiment non résidentiel - construction neuve

Surface de locaux mis en chantier

Situation a fin juin 2024 Cumul 12 mois (évol 1an), en milliers de m2, en date de prise en -43,1% V' 209 mill. m2 -20,6% 2 432 mill. m?
compte (DPC)

Surface de locaux autorisés

Situation & fin juin 2024 Cumul 12 mois (évol 1an), en milliers de m2, en date de prise en -8,1 % v 555 mill. m? -3,8% 4 256 mill. m?
compte (DPC)

Matériaux

Production BPE o o

Production de BPE entre janv. et mai 2024 (évol 1an), en m3 31 '8 % v 192478 m3 1 9'9 % 2078076m3
Appareil de production

Emplms galanes dgns la construction -0,6% 41319 sal. -0,2% 361 283 sal.
A la fin du I°trimestre 2024 (évol 1an)

Intérimaires Construction o o

Moyenne 3 mois a fin Juin 2024 (évol 1an) +3'4 % 4244ETP 1 '2 % 25768 ETP
Demandeurs d'emplois Bat. & TP (cat. A) o o

Au 2°trimestre 2024 (évol 1an) -3' 1 /0 v 3236 DEFM -5'9 /0 34 899 DEFM

CERC CERC CONJONCTURE DE LA CONSTRUCTION | SEPTEMBRE 2024 — N°96
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91 - ESSONNE

BATIMENT RESIDENTIEL| CONSTRUCTION NEUVE ET PRETS A TAUX ZERO

La construction neuve de logements

(date réelle estimée)

Total logements commencés

Cumul 12 mois a fin juin 2024 I
Evol 1an :

4900 Igts -33,6% v
Dont individuels purs 700 Igts -36,5% v
Dont individuels groupés 400 Igts -36,0% v
Dont collectifs (y compris résidences) 3800 Igts -32,9% v
Total logements autorisés 7400 Igts -3,0% v
Dont individuels purs 700 Igts -28,4% v
Dont individuels groupés 700 Igts +55,7% A
Dont collectifs (y compris résidences) 6100 Igts -3,0% v
Construction neuve de logements cumul 12 mois
Unité : 1 logement
16 000
14 000
12 000
10 000
8 000
6 000
4 000
2 000
0
— () [SP IS n O ~ © [=2) o — N [32] < n O N~ o O o — N [sg] <
o o o o o o o o o — — — — — — — — — — N o~ N o~ [
o o o O O O o o o o o o o o O O o o o o o o o o
~N o~ ~N o~ o~ o~ o~ o~ o~ ~N o~ ~N o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ ~N ~N ~N o~ o~
P T T S S - T S S
c c c c c c c c c c c c c c c [ c c c c c c c c
IR R R R R R N IO N R R R R R R N O R R R R

| 0gements autorisés

Travaux liés a I'ECO-PTZ

olume de travaux réalisés lié a 'ECO-PTZ

= | 0gements commencés

De janvier a la fin du 1I°trimestre
Evol 1an

ey e

ombre de préts délivrés dans |

I°trimestre 2024 - Evol 1an

L'éco-PTZ permet de bénéficier d'un prét
a taux zéro de 30 000 euros maximum

pour financer des travaux d'éco-
rénovation.
Il s'adresse aux propriétaires, qu'ils

habitent le logement, ou qu'ils le mettent
en location et aux syndicats de
copropriétaires.

Les travaux doivent étre réalisés par des
entreprises RGE (Reconnu Garant de
I'Environnement).

CERC

Conception Pole de compétence CERC

‘Nombre de préts délivrés dans I'ancien

Hes

iciper

Le PTZ est un prét a taux zéro attribué
sous conditions de ressources pour
I'acquisition d'une résidence principale
neuve, ou vendue par le bailleur social a
son occupant. Le montant est limité a 40%
de I'achat du logement neuf.

Depuis le Ter janvier 2015, il est également
ouvert a l'achat de logements anciens a
réhabiliter en milieu rural.

-33,6%

EN 1T AN

DES MISES EN CHANTIER
(CUMUL 12 MOIS - SIT. AFIN JUIN 2024)

4 900 Igts

\4

-30% V

EN1TAN

DES AUTORISATIONS
(CUMUL 12 MOIS - SIT. AFIN JUIN 2024)

7 400 Igts

Source :
SDES, Sit@del2,
estimations a fin juillet 2024

Avertissement : Dans les tableaux,
en raison des arrondis, des totaux
peuvent légérement différer de la
somme des éléments qui les
composent.

+18,7% A

DE JANVIER A FIN DU 1° TRIM. 2024

DU VOLUME DE TRAVAUX REALISES
ECO-PTZ - EVOLUTION 1AN

6,15 M€ | 4

+12,5% A
EN T AN AU 1° TRIMESTRE 2024
PRETS A 0% PTZ+
DISTRIBUES DANS LE NEUF

171 préts 7

Sources:
SGFGAS (données brutes)

CERC CONJONCTURE DE LA CONSTRUCTION | SEPTEMBRE 2024 — N°96
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BATIMENT NON RESIDENTIEL| CONSTRUCTION NEUVE

La construction neuve de locaux

(date de prise en compte)

Total locaux commencés

Situation a fin juin 2024
Evol 1 an

209 mill. m? -43,1%
Total locaux autorisés 555 mill. m2 -8,1%
Construction neuve de locaux cumul 12 mois
Unité : milliers de m?
1 200
1000
800
600
400
200
0
— N (a2} < 0 [Xe} N~ [ee] (2] o — o~ o™ < Yol o N~ 0 ()] o — N (32} <
o o o o o o o o o — — — — — — — — — — N [} [} [ o~
o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o
o~ o~ ~N ~N ~N o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ ~N ~N o~ o~
5 035 3 ¥ 5 5 3 3 3 5 5 5 3 03 ¥ 5 5 5 3 3 3 5 5 3
o e o o o o o o [ o c o [ [ [ f= c c c o o o o o
A N SR R R R R N R R R R N N R

| 0CauXx autorisés

Locaux mis en chantier

(date de prise en compte)

=== | 0CAUX COMMeNcés

Situation a fin juin 2024

Cumul 12 mois -

Evol 1 an

91 - ESSONNE

-431% V

ENTAN

DES MISES EN CHANTIER
(CUMUL 12 MOIS - SIT. A FIN JUIN 2024)

209 mill. m* 7

-8,1%

EN 1T AN

DES AUTORISATIONS
(CUMUL 12 MOIS - SIT. AFIN JUIN 2024)

555 mill. m? | 4

\4

Total locaux commencés 209 mill. m? -43,1% v
Batiments agricoles 16 mill. m? -11,2% v
Secteur privé non agricole 132 mill. m? -54,1% v
Dont locaux industriels 40 mill. m?2 -37.4% v
Dont commerces 19 mill. m? -53,9% v
Dont bureaux 18 mill. m2 -46,5% v
Dont entrepdts 51 mill. m? -62,7% v
Dont autres locaux 5 mill. m2 -63,6% v
Secteur public 61 mill. m? -1,4% v

Locaux autorisés

(date de prise en compte

Situation

Cumul 12 mois - Evol 1 an

in juin 2024

otal locaux autorisés 555mil.m* -8,1 % v
Batiments agricoles 18 mill. m? +85,5% A
Secteur privé non agricole 360 mill. m? -18,3% v
Dont locaux industriels 100 mill. m? -135% v
Dont commerces 52 mill. m2 -13,6% v
Dont bureaux 57 mill. m? -28,0% v
Dont entrepots 122 mill. m2 -22,7% v
Dont autres locaux 29 mill. m? +4,5% A
Secteur public 178 mill. m? +14,9% A

Sources:
SDES, Sit@del2 (date de prise en compte)

Avertissement : les statistiques de la construction neuve de locaux a usage autre qu'habitation restent pour I'neure publiées par le SDES en date de prise en compte (DPC). L'analyse de ces séries mérite

donc beaucoup de précaution.

b

Conception Pole de compétence CERC

[rtvy o

Hesurer Anticiper.
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91 - ESSONNE

MATERIAUX | BPE

La production de matériaux - Evol 1an

-31,8% V

entre janv. et mai 2024

‘Production de BPE en mai 2024

R R e _— PRODUCTION DE BPE
:Production de BPE entre janv. et mai 2024 : i -31,8% EVOL 1AN
192478 m3
Production mensuelle de BPE
Unité : milliers dem3
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Conception Pole de compétence CERC

Emploi salarié dans la Co

nstruction

(emploi privé)

:Nombre de postes salariés Construction

I°trimestre 2024 - Evol 1an

41319 sal.

-0,6%

Emploi privé dans la Construction
Unité : nombre de postes salariés
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Intérimaires Construction en Juin 2024

1T
2015

térimaire Construction
(en équivalents temps plein - brut)

1T
2016

1T
2017

_—

2018

T
2019

2020

T
2021

1T
2022

1T
2023

1T
2024

Juin 2024 - Evol 1 an

4 364 ETP
Nombre moyen d'intérimaires dans la Construction au .
. .. E 4 244 ETP +3,4% A
cours des 3 derniers mois a fin Juin 2024
Nombre moyen d'intérimaires dans la Construction au
4 5 . g . 4 076 ETP -0,3% =
cours des 12 derniers mois a fin Juin 2024
Emploi intérimaire dans la Construction
Unité:ETP
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91 - ESSONNE

APPAREIL DE PRODUCTION| EMPLOI SALARIE ET INTERIMAIRE

-0,6% =
EN 1T AN
DE L'EMPLOI SALARIE

AU PTRIMESTRE 2024 (évol 1an)

41 319 sal.

Sources:

ACOSS — URSSAF (données cvs)

Les données correspondent a un nombre
de postes salariés.

4

+3,4%

EN T AN

DES INTERIMAIRES CONSTRUCTION
MOYENNE 3MOIS A FIN JUIN 2024

4 244 ETP

A

4

Sources:
DARES (données brutes — ETP)
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APPAREIL DE PRODUCTION| DEMANDE D'EMPLOI

" Demandes d"einplois-en fin de mois

.. mestre 2024
(catégorie A)

- Evol 1 an

DEFM Construction ~ ~ 3236DEFM % .Y
DEFM tous secteurs économiques | 51971 DEFM -0,0% =
% Construction / Ensemble de I'activité 6% 0,0 pt =

Demandes d’emploi en fin de mois - Catégorie A

Unité : DEFM
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M
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1T 2024

91 - ESSONNE

-3,1% V

EN TAN
DES DEMANDES D'EMPLOI

AU2°TRIMESTRE 2024 (évol 1an)

3236 DEFM 7

Sources Pole emploi-DARES, STMT
(Statistiques Mensuelles du marché du
travail). Données brutes

Ces données (brutes) présentent les séries
des demandeurs d'emploi fin de mois (DEFM)
en catégorie A recherchant un métier dans la
Construction, qu'ils soient issus d'une
entreprise de la Construction ou non.

Des modifications récentes du suivi du
parcours du demandeur d'emploi ne
permettent plus, en effet, de disposer de
I'information sur son activité antérieure

APPAREIL DE PRODUCTION | DEFAILLANCES D'ENTREPRISES

Défaillances d'entreprises

. 2° trimestre 2024 - Evol 1 an
dans le secteur de la Construction
_Défaillances au cours du trimestre 61 défaillances
‘Défaillances cumulées des 4 derniers trim. 237 défaillances +31,7%
‘Effectifs salariés des entreprises défaillantes ..
. P 192 salariés +7,3% A
:au cours du trimestre
Effectifs salariés cumulés des entreprises iy
T : p_ ‘ 884 salariés +45,2% A
“défaillantes au cours des 4 derniers trimestres
Défaillances d'entreprises de la Construction
Unité : nombre d'entreprises
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M6 a9 salariés
W50 299 salariés

j Yo

Conception Pole de compétence CERC

L ecmn

Hesurer Anticiper.

W20 a49 salariés
m Effectif non connu

91 - ESSONNE

+10,9% A

EN T AN
DES DEFAILLANCES D'ENTREP.

AU2°TRIM ESTRE 2024 (évol 1an)

61 défaillances /7

Sources:
Banque de France (données brutes)

Les  défaillances  comptabilisées
concernent des entreprises en tant
qu'unités légales (entités identifiées
par un SIREN). Ces unités légales
défaillantes au cours d'une année
civile N sont identifiées grace a la
collecte exhaustive des événements
judiciaires par la Banque de France.
Les dénombrements couvrent les
redressements et liquidations
judiciaires, en date de jugement. Ces
séries sont stabilisées dans un laps
de temps de deux mois. Ce mode de
collecte atténue la volatilité des séries
comparativement aux statistiques en
date de publication.
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92 - HAUTS-DE-SEINE

CONJONCTURE DE LA CONSTRUCTION| VUE D'ENSEMBLE

Hauts-de-Seine Tlle-de-France

Batiment résidentiel - construction neuve
Logements mis en chantier o o
Situation a fin juin 2024 Cumul 12 mois (évol 1an), en date réelle estimée (DRE) 40'9 % v 5900 Igts 25'0 % v 44500 Igts
Logements autorisés _= 20 _ o
Situation a fin juin 2024 Cumul 12 mois (évol 1an), en date réelle estimée (DRE) 7'3 % v 9400 Igts 22'2 % v 55300 Igts
Batiment résidentiel - Préts a taux zéro
Travaux liés a I'éco-PTZ o o
De janviera la fin du 1°trimestre 2024 (évol 1an), en M€ +88'3 % A 2,36 e +31 '4 % A 3089 M€
Batiment non résidentiel - construction neuve
Surface de locaux mis en chantier
Situation & fin juin 2024 Cumul 12 mois (évol 1an), en milliers de m?, en date de prise en +1 ,9% A 427 mill. m? -20'6% v 2 432 mill. m?
compte (DPC)
Surface de locaux autorisés
Situation a fin juin 2024 Cumul 12 mois (évol 1an), en milliers de m, en date de prise en +15,5% A 364 mill. m2 -3,8% V 4256 mill. m?
compte (DPC)
Matériaux
Production BPE o o
Production de BPE entre janv. et mai 2024 (évol 1an), en m3 1 9'5 % v 404666 m3 1 9'9 % v 2078076m3
Appareil de production
Emplms salanes dgns la construction 0,0% 46 935 sal. -0,2% 361 283 sal.
A la fin du I°trimestre 2024 (évol 1an)
Intérimaires Construction o o
Moyenne 3 mois a fin Juin 2024 (évol 1an) 9'0 % v 3237ETP 1 '2 % v 25768 ETP
Demandeurs d'emplois Bat. & TP (cat. A) o o
Au 2°trimestre 2024 (évol 1an) -5'6 % v 3074 DEFM -5'9 % v 34 899 DEFM

CERC CERC CONJONCTURE DE LA CONSTRUCTION | SEPTEMBRE 2024 — N°96
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92 - HAUTS-DE-SEINE

BATIMENT RESIDENTIEL| CONSTRUCTION NEUVE ET PRETS A TAUX ZERO

La construction neuve de logements
(date réelle estimée)

Cumul 12 mois a fin juin 2024 I
409% ¥

Total logements commencés 5900 Igts -40,9% v ENTAN
Dont individuels purs 100 |gtS -32,6% v DES MISES EN CHANTIER
Dont individuels grOUpéS 300 |gtS +15,7% A (CUMUL 12 MOIS - SIT. A FIN JUIN 2024)
Dont collectifs (y compris résidences) 5500 Igts -42,4% v
Total logements autorisés 9400 Igts -7,3% \4 5 900 Igts /
Dont individuels purs 200 Igts -23,6% v
Dont individuels groupés 100 Igts -70,6% v
Dont collectifs (y compris résidences) 9100 Igts -4,7% v -7'3% v
ENTAN
Construction neuve de logements cumul 12 mois DES AUTORISATIONS
Unité: 1 logement (CUMUL 12 MOIS - SIT. A FIN JUIN 2024)
20 000
9400Igts 7
16 000
14 000
12 000 Source :
“; ggg SDES, Sit@del2,
6 000 estimations a fin juillet 2024
4 000
2000 Avertissement : Dans les tableaux,
0 en raison des arrondis, des totaux
— N [s2] < [Yed o ~ 0 [=2) o — N [32] < wn o N~ 0 [} o — N [sg] < O . -
8 £ 8 8888885555555 555 8 9894 peuvent |égérement différer de la
RSN SELER EE SE SEANRLNAL SRS SRS SEEL AL I S SR somme des éléments qui les
> > > > > > > > > > > > > > > > > > > > > > > >
c c c c c c c c c c c c c c c [ c c c c c c c c Composent
& S S S S FEE 6 F S E S S S E .6 F 6§ .66 .6

| 0gements autorisés

= | 0gements commencés

De janvier a la fin du 1I°trimestre
Evol 1an

Travaux liés a I'ECO-PTZ

+88,3% A

DE JANVIER A FIN DU 1° TRIM. 2024

DU VOLUME DE TRAVAUX REALISES
ECO-PTZ - EVOLUTION 1AN

2,96 M€

olume de travaux réalisés lié a 'ECO-PTZ

4

I°trimestre 2024 - Evol 1an

-36,2% V

EN T AN AU 1° TRIMESTRE 2024
PRETS A 0% PTZ+
DISTRIBUES DANS LE NEUF

L'éco-PTZ permet de bénéficier d'un prét

a taux zéro de 30 000 euros maximum

pour financer des travaux d'éco-
rénovation.
Il s'adresse aux propriétaires, qu'ils

habitent le logement, ou qu'ils le mettent
en location et aux syndicats de
copropriétaires.

Les travaux doivent étre réalisés par des
entreprises RGE (Reconnu Garant de
I'Environnement).

CERC

Conception Pole de compétence CERC

Hes

CERC CONJONCTURE DE LA CONSTRUCTION | SEPTEMBRE 2024 — N°96
- 92 - HAUTS-DE-SEINE

:

Le PTZ est un prét a taux zéro attribué
sous conditions de ressources pour
I'acquisition d'une résidence principale
neuve, ou vendue par le bailleur social a
son occupant. Le montant est limité a 40%
de I'achat du logement neuf.

Depuis le Ter janvier 2015, il est également
ouvert a l'achat de logements anciens a
réhabiliter en milieu rural.

icipe

95 préts | 4

Sources:
SGFGAS (données brutes)
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BATIMENT NON RESIDENTIEL| CONSTRUCTION NEUVE

La construction neuve de locaux

(date de prise en compte)

Total locaux commencés

92 - HAUTS-DE-SEINE

Situation a fin juin 2024
Evol 1 an

427 mill. m? +1,9%
Total locaux autorisés 364 mill. m2 +15,5%
Construction neuve de locaux cumul 12 mois
Unité : milliers de m?
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| 0CauXx autorisés

Locaux mis en chantier

(date de prise en compte)

=== | 0CAUX COMMeNcés

Situation a fin juin 2024
Cumul 12 mois - Evol 1 an

+1,9%

ENTAN

DES MISES EN CHANTIER
(CUMUL 12 MOIS - SIT. A FIN JUIN 2024)

427 mill. m* 7

A

+15,5%

EN 1 AN

DES AUTORISATIONS
(CUMUL 12 MOIS - SIT. AFIN JUIN 2024)

364 mill. m? I 4

A

Total locaux commencés 427 mill. m? +1,9% A
Batiments agricoles 0 mill. m? -61,1% v
Secteur privé non agricole 286 mill. m? -16,2% v
Dont locaux industriels 14 mill. m2 +32,8% A
Dont commerces 25 mill. m? -48,2% v
Dont bureaux 234 mill. m?2 +4,5% A
Dont entrepots 8 mill. m? n.s.

Dont autres locaux 6 mill. m2 -89,4% v
Secteur public 141 mill. m? +81,9% A

Locaux autorisés

(date de prise en compte)

Total locaux autorisés

Situation a fin juin 2024
Cumul 12 mois - Evol 1 an

364 mill. m +155% A
Batiments agricoles 0 mill. m? -46,1% v
Secteur privé non agricole 218 mill. m? +1,6% A
Dont locaux industriels 32 mill. m? +53,1% A
Dont commerces 56 mill. m2 +118,6% A
Dont bureaux 81 mill. m? -33,6% v
Dont entrepots 0 mill. m2 -96,5% v
Dont autres locaux 49 mill. m2 +29,3% A
Secteur public 146 mill. m? +45,1% A

Sources:
SDES, Sit@del2 (date de prise en compte)

Avertissement : les statistiques de la construction neuve de locaux a usage autre qu'habitation restent pour I'neure publiées par le SDES en date de prise en compte (DPC). L'analyse de ces séries mérite

donc beaucoup de précaution.
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Conception Pole de compétence CERC

Hesurer Anticiper.
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MATERIAUX | BPE

‘Production de BPE en mai 2024

92 - HAUTS-DE-SEINE

La production de matériaux - Evol 1an

éProduction de BPE entre janv. et mai 2024
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Conception Pole de compétence CERC

janv.2013

-19,5%

-19,5% V

entre janv. et mai 2024

PRODUCTION DE BPE
EVOL 1AN

404666 m3

Production mensuelle de BPE
Unité : milliers de m3

janv.2014
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Sources:
UNICEM (données brutes, non cvs, non
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Conception Pole de compétence CERC

92 - HAUTS-DE-SEINE

APPAREIL DE PRODUCTION| EMPLOI SALARIE ET INTERIMAIRE

Emploi salarié dan; I‘a ,Constructlon 1 trimestre 2024 - Evol 1an
] (emploi privé)

‘Nombre de postes salariés Construction

46 935sal.

0,0%

Emploi privé dans la Construction
Unité : nombre de postes salariés
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o ; 2024 - Evol 1 an
(en équivalents temps plein - brut)
‘Intérimaires Construction en Juin 2024
Nombre moyen d'intérimaires dans la Construction au
b aires gans 3237ETP -9,0% v
cours des 3 derniers mois a fin Juin 2024 ‘ :
:Nombre moyen d'intérimaires dans la Construction au :
g Yo Hres fans 3216 ETP -3,0% v
‘cours des 12 derniers mois a fin Juin 2024
Emploi intérimairedans la Construction
Unité: ETP
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=== MOy enne mobile 12 mois
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0,0 =
EN T AN
DE L'EMPLOI SALARIE

AU PTRIMESTRE 2024 (évol 1an)

46 935 sal.

Sources:

ACOSS — URSSAF (données cvs)

Les données correspondent a un nombre
de postes salariés.

-9,0%

EN T AN

DES INTERIMAIRES CONSTRUCTION
MOYENNE 3MOIS A FIN JUIN 2024

3 237 ETP

\4

4

Sources:
DARES (données brutes — ETP)

92 - HAUTS-DE-SEINE
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92 - HAUTS-DE-SEINE

APPAREIL DE PRODUCTION| DEMANDE D'EMPLOI

* Demandes d'érﬁplois en fin de moi

(catégorie A)

2° trimestre 2024 - Evol 1 an

DEFM Construction  ~ ~  ~ ~ 3074DEFM = ot ¥
DEFM tous secteurs économiques 68 588 DEFM +2,6% A
% Construction / Ensemble de I'activité 4% 00pt | =

6 000
5 000
4 000
3000
2 000
1 000

Demandes d'emploi en fin de mois - Catégorie A
Unité : DEFM

M
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1T 2013
1T 2014
1T 2015
1T 2016
1T 2017
1T 2018
1T 2019
1T 2020
1T 2021

== Moyenne mobile 4 trim.

1T 2022
1T 2023

1T 2024

-5,6%

EN T AN
DES DEMANDES D'EMPLOI

AU2°TRIM ESTRE 2024 (évol 1an)

3 074 DEFM p7

\4

Sources Pole emploi-DARES, STMT
(Statistiques Mensuelles du marché du
travail). Données brutes

Ces données (brutes) présentent les séries
des demandeurs d'emploi fin de mois (DEFM)
en catégorie A recherchant un métier dans la
Construction, qu'ils soient issus d'une
entreprise de la Construction ou non.

Des modifications récentes du suivi du
parcours du demandeur d'emploi ne
permettent plus, en effet, de disposer de
I'information sur son activité antérieure

APPAREIL DE PRODUCTION | DEFAILLANCES D'ENTREPRISES

EDéfaiIIances au cours du trimestre

Défaillances d'entreprises
dans le secteur de la Construction

58 défaillances

2° trimestre 2024 - Evol 1 an

;Défaillances cumulées des 4 derniers trim. 186 défaillances +33,8% A
‘Effectifs salariés des entreprises défaillantes .

. P 219 salariés +140,7% A
‘au cours du trimestre

Effectifs salariés cumulés des entreprises g .

: P 739 salariés +62,8%

édéfaillantes au cours des 4 derniers trimestres
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Conception Pole de compétence CERC
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Défaillances d'entreprises de la Construction
Unité : nombre d'entreprises
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Moyenne mobile 4 trim.

Défaillances d'entreprises de la Construction
Unité : nombre d'entreprises
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m 3 a5 salariés
m 20 349 salariés
m Effectif non connu

1T 2024

1T 2024 =

+34,9%

EN T AN
DES DEFAILLANCES D'ENTREP.

AU2°TRIM ESTRE 2024 (évol 1an)

A

58 défaillances | 4

Sources:
Banque de France (données brutes)

Les  défaillances  comptabilisées
concernent des entreprises en tant
qu'unités légales (entités identifiées
par un SIREN). Ces unités légales
défaillantes au cours d'une année
civile N sont identifiées grace a la
collecte exhaustive des événements
judiciaires par la Banque de France.
Les dénombrements couvrent les
redressements et liquidations
judiciaires, en date de jugement. Ces
séries sont stabilisées dans un laps
de temps de deux mois. Ce mode de
collecte atténue la volatilité des séries
comparativement aux statistiques en
date de publication.

CERC CONJONCTURE DE LA CONSTRUCTION | SEPTEMBRE 2024 — N°96
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93 - SEINE-SAINT-DENIS

CONJONCTURE DE LA CONSTRUCTION| VUE D'ENSEMBLE

Seine-Saint-Denis le-de-France

Batiment résidentiel - construction neuve

Logements mis en chantier -0,2% 9000 Igts -25,0% V 44500igts

Situation a fin juin 2024 Cumul 12 mois (évol 1an), en date réelle estimée (DRE)

Logements autorisés -45,3% V 8400igts -22,2% V 55300Igts

Situation a fin juin 2024 Cumul 12 mois (évol 1an), en date réelle estimée (DRE)

Batiment résidentiel - Préts a taux zéro

Travaux liés a I'éco-PTZ +52,1% A 193Me +31,4% A 3089Mé€

De janviera la fin du 1°trimestre 2024 (évol 1an), en M€

Batiment non résidentiel - construction neuve

Surface de locaux mis en chantier

Situation & fin juin 2024 Cumul 12 mois (évol 1an), en milliers de m2, en date de prise en +1 6,4% A 449 mill. m? -20'6% v 2 432 mill. m?
compte (DPC)

Surface de locaux autorisés

Situation a fin juin 2024 Cumul 12 mois (évol 1an), en milliers de m2, en date de prise en -31 ,5% v 465 mill. m? -3'8% v 4 256 mill. m?
compte (DPC)

Matériaux

Production BPE -25,7% V 306723m3 -19,9% V 2078076m3

Production de BPE entre janv. et mai 2024 (évol 1an), en m3

Appareil de production

Emplois salariés da}ns la construction -0,8% 61 415 sal. -0,2% 361 283 sal.
Alafin du I°trimestre 2024 (évol 1an)

Intérimaires Construction -2.6% VW 273ETP -1,2% VW 25768ETP

Moyenne 3 mois a fin Juin 2024 (évol 1an)

Demandeurs d'emplois Bat. & TP (cat. A)

Au 2°trimestre 2024 (évol 1an)

-6,7% V 8052DEFM -5,9% V 34899DEFM

CERC
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93 - SEINE-SAINT-DENIS

BATIMENT RESIDENTIEL| CONSTRUCTION NEUVE ET PRETS A TAUX ZERO

La construction neuve de logements

Cumul 12 mois a fin juin 2024 3 —
(date reelle esti méE) -0,2% -
Total logements commencés 9 000 Igts -0,2% = ENTAN
Dont individuels purs 300 Igts -22,0% v DES MISES EN CHANTIER
Dont individuels groupés 200 Igts +8,7% A (CUMUL 12 MOIS - SIT. A FIN JUIN 2024)
Dont collectifs (y compris résidences) 8500 Igts +0,4% =
Total logements autorisés 8400 Igts -45,3% v 9 ooo Igts /
Dont individuels purs 300 Igts +2,4% A
Dont individuels groupés 200 Igts -57,2% v
Dont collectifs (y compris résidences) 7900 Igts -46,1% v -45'3% v
ENTAN
Construction neuve de logements cumul 12 mois DES AUTORISATIONS
Unité : T logement (CUMUL 12 MOIS - SIT. A FIN JUIN 2024)
25 000
o000 8400Igts
15 000 Source :
SDES, Sit@del2,
10 000 S e
estimations a fin juillet 2024
5 000
Avertissement : Dans les tableaux,

0 en raison des arrondis, des totaux
5898388583222 eeeerE222g838843 tléqge t différer de |
RSN SELER EE SE SEANRLNAL SRS SRS SEEL AL I S SR somme des éléments qui les
> > > > > > > > > > > > > > > > > > > > > > > >
c c c c c c c c c c c c c c c [ c c c c c c c c Composent
& S S S S FEE 6 F S E S S S E .6 F 6§ .66 .6

| 0gements autorisés

= | 0gements commencés

De janvier a la fin du 1I°trimestre
Evol 1an

Travaux liés a I'ECO-PTZ

+52,1% A

DE JANVIER A FIN DU 1° TRIM. 2024

DU VOLUME DE TRAVAUX REALISES
ECO-PTZ - EVOLUTION 1AN

1,93 M€

olume de travaux réalisés lié a 'ECO-PTZ

4

I°trimestre 2024 - Evol 1an

-18,1% V

EN T AN AU 1° TRIMESTRE 2024
PRETS A 0% PTZ+
DISTRIBUES DANS LE NEUF

L'éco-PTZ permet de bénéficier d'un prét

a taux zéro de 30 000 euros maximum

pour financer des travaux d'éco-
rénovation.
Il s'adresse aux propriétaires, qu'ils

habitent le logement, ou qu'ils le mettent
en location et aux syndicats de
copropriétaires.

Les travaux doivent étre réalisés par des
entreprises RGE (Reconnu Garant de
I'Environnement).

CERC

Conception Pole de compétence CERC

Hes

CERC CONJONCTURE DE LA CONSTRUCTION | SEPTEMBRE 2024 — N°96
- 93 - SEINE-SAINT-DENIS

i

Le PTZ est un prét a taux zéro attribué
sous conditions de ressources pour
I'acquisition d'une résidence principale
neuve, ou vendue par le bailleur social a
son occupant. Le montant est limité a 40%
de I'achat du logement neuf.

Depuis le Ter janvier 2015, il est également
ouvert a l'achat de logements anciens a
réhabiliter en milieu rural.

ciper

258 préts

Sources:
SGFGAS (données brutes)
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BATIMENT NON RESIDENTIEL| CONSTRUCTION NEUVE

La construction neuve de locaux

(date de prise en compte)

Total locaux commencés

93 - SEINE-SAINT-DENIS

Situation a fin juin 2024
Evol 1 an

449 mill. m? +16,4%
Total locaux autorisés 465 mill. m? -31,5%
Construction neuve de locaux cumul 12 mois
Unité : milliers de m?
1 200
1000
800
600
400
200
0
— N (a2} < 0 [Xe} N~ [ee] (2] o — o~ o™ < Yol o N~ 0 ()] o — N (32} <
o o o o o o o o o — — — — — — — — — — N [} [} [ o~
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o~ o~ ~N ~N ~N o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ ~N ~N o~ o~
5 035 3 ¥ 5 5 3 3 3 5 5 5 3 03 ¥ 5 5 5 3 3 3 5 5 3
o e o o o o o o [ o c o [ [ [ f= c c c o o o o o
T S & & © S S © F S C S O C SO O S S 6O O

| 0CauXx autorisés

Locaux mis en chantier

(date de prise en compte)

=== | 0CAUX COMMeNcés

Situation a fin juin 2024
Cumul 12 mois - Evol 1 an

+16,4% A

EN1TAN

DES MISES EN CHANTIER
(CUMUL 12 MOIS - SIT. A FIN JUIN 2024)

449 mill. m2 7

-315% V

EN 1 AN
DES AUTORISATIONS
(CUMUL 12 MOIS - SIT. AFIN JUIN 2024)

465mill. m2 p7

Total locaux commencés 449 mill. m? +16,4% A
Batiments agricoles 3 mill. m? -46,3% v
Secteur privé non agricole 318 mill. m? +33,9% A
Dont locaux industriels 147 mill. m? n.s.

Dont commerces 30 mill. m? -56,6% v
Dont bureaux 90 mill. m2 +32,5% A
Dont entrepdts 41 mill. m2 -1,7% v
Dont autres locaux 10 mill. m2 -66,0% v
Secteur public 129 mill. m? -10,2% v

Locaux autorisés

in juin

Situation

2024

(date de prise en compte Cumul 12 mois - Evol 1 an
Total locaux autorisés - a6smill.m: 315% v
Batiments agricoles 1 mill. m? -86,0% v
Secteur privé non agricole 312 mill. m? -34,9% v
Dont locaux industriels 48 mill. m? -76,5% v
Dont commerces 54 mill. m2 -32.2% v
Dont bureaux 81 mill. m? -29,8% v
Dont entrepots 86 mill. m?2 +50,1% A
Dont autres locaux 43 mill. m? +96,8% A
Secteur public 152 mill. m? -21,0% v

Sources:
SDES, Sit@del2 (date de prise en compte)

Avertissement : les statistiques de la construction neuve de locaux a usage autre qu'habitation restent pour I'neure publiées par le SDES en date de prise en compte (DPC). L'analyse de ces séries mérite

donc beaucoup de précaution.
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MATERIAUX | BPE

éProduction de BPE entre janv. et mai 2024

A

o

Production mensuelle

2

o

o

[rtvy o
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©
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>
c
©
RN

janv.2009

janv.2010

a production de matériaux - Evol 1an

93 - SEINE-SAINT-DENIS

306723 m3 |

-25,7%

v

Production mensuelle de BPE
Unité : milliers de m3

Moyenne Mobile 12 mois

janv.2011
janv.2012
janv.2013
janv.2014
janv.2015
janv.2016
janv.2017
janv.2018
janv.2019
janv.2020
janv. 2021

janv.2022

janv.2023

janv.2024

90
80
70

N
o

Moyenne mobile 12 mois

1

o

w b~ a
o O ©o o

0

-25,7% V

entre janv. et mai 2024

PRODUCTION DE BPE
EVOL 1AN

306723 m3 7

Sources:
UNICEM (données brutes, non cvs, non
cjo)
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Conception Pole de compétence CERC

93 - SEIN

E-SAINT-DENIS

APPAREIL DE PRODUCTION| EMPLOI SALARIE ET INTERIMAIRE

Emploi salarié dans la Construction

(emploi privé)

ENombre de postes salariés Construction

61415 sal.

I°trimestre 2024 - Evol 1an

Emploi privé dans la Construction
Unité : nombre de postes salariés

70 000
60 000
50 000

40 000
30 000
20 000
10 000

1T
1T
2009
1T
2011
1T
2012
1T
2013
1T
2014

o)
o
o
~N

2010

Emploi intérimaire Construction
(en équivalents temps plein - brut)

2015

T
2016

2017

1T
2018

1T
2019

1T
2020

Jui

_—

1T
2021
2022

1T
2023
2024

2024 - Evol 1 an

Intérimaires Construction en Juin 2024 2 842 ETP
Nombre moyen d'intérimaires dans la Construction au
Ll aires dans . 2773ETP -2,6% v
cours des 3 derniers mois a fin Juin 2024 ]
Nombre moyen d'intérimaires dans la Construction au
yen ai Hres aans | . 2684ETP -6,1% v
cours des 12 derniers mois a fin Juin 2024
Emploi intérimairedans la Construction
Unité:ETP
5 000
4500
4000
3500
3000
2 500
2 000
1 500
1000
500
0
(= N [se -4 0 O ~ 00 O O r— o~ [32] < N O©W M~ 0 O O — o~ m <
o O O o o o o O O O —™ — — — — - - - - — N (& o~ N N
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f=4 o = o o o c c f=4 c = = o = o c c f=4 o = = o o c c
SRR R R G R R N QN SRR QN QY QR QR R G G- N R
e [Ntérimaires === Moyenne mobile 12 mois
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-0,8% =
EN 1T AN
DE L'EMPLOI SALARIE

AU TPTRIMESTRE 2024 (évol 1an)

61 415 sal.

Sources:

ACOSS — URSSAF (données cvs)

Les données correspondent a un nombre
de postes salariés.

-2,6%

EN 1T AN

DES INTERIMAIRES CONSTRUCTION
MOYENNE 3MOIS A FIN JUIN 2024

2T713ETP

v

4

Sources:
DARES (données brutes — ETP)

4
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93 - SEINE-SAINT-DENIS

APPAREIL DE PRODUCTION| DEMANDE D'EMPLOI

" Demandes d'emplois en fin de moi
p 2° trimestre 2024 - Evol 1 an
(catégorie A)

DEFM Construction 8052 DEFM
DEFM tous secteurs economlques b 7170757328 DEFM i +00% - 7=7
% Constructlon/ Ensemble de Iact|V|te ) - 8% 00pt =

Demandes d'emploi en fin de mois - Catégorie A

15 000 Unité : DEFM
10 000 M
5000
0

1T 2010
1T 2011
1T 2012
1T 2013
1T 2014
1T 2015
1T 2016
1T 2017
1T 2018
1T 2019
1T 2020
1T 2021
1T 2022
1T 2023

o
m
o
<
o
Q
>

=== Moyenne mobile 4 trim.

1T 2024

-6,7% V

EN T AN
DES DEMANDES D’EMPLOI

AU 2°TRIM ESTRE 2024 (évol 1an)

8 052 DEFM 7

Sources Pole emploi-DARES, STMT
(Statistiques Mensuelles du marché du
travail). Données brutes

Ces données (brutes) présentent les séries
des demandeurs d'emploi fin de mois (DEFM)
en catégorie A recherchant un métier dans la
Construction, qu'ils soient issus d'une
entreprise de la Construction ou non.

Des modifications récentes du suivi du
parcours du demandeur d'emploi ne
permettent plus, en effet, de disposer de
I'information sur son activité antérieure

APPAREIL DE PRODUCTION | DEFAILLANCES D'ENTREPRISES

Défaillances d'entreprises
dans le secteur de la Construction
302 défaillances

EDefalllances au cours du trimestre

2° trimestre 2024 - Evol 1 an

+79,8% A

‘Défaillances cumulées des 4 derniers trim. 981 défaillances ~ EN T AN
‘Effectifs salariés des entreprises défaillantes - o DES DEFAILLANCES D'ENTREP.
au cours du trimestre 947 salariés +12,3% AU2°TRIM ESTRE 2024 (évol 1an)
‘Effectifs salariés cumulés des entreprises {
BT . . ‘ 3 513 salariés { +56,0% A < P
‘défaillantes au cours des 4 derniers trimestres ° _ 302 def alllances /
Défaillances d'entreprises de la Construction gourcest F données brut
Unité : nombre d'entreprises anque de France (données brutes)
400 e G
Les  défaillances  comptabilisées
300 concernent des entreprises en tant
qu'unités légales (entités identifiées
200 par un SIREN). Ces unités légales
défaillantes au cours d'une année
100 civile N sont identifiées grace a la
0 collecte exhaustive des événements
©x © ©o ~ &« ® s w W ~ ©®© o o ~ o o < judiciaires par la Banque de France.
o o — — — — — — — — — — N o~ o~ o~ o~ , |
S 2 § 2 £ %2 £ %2 £ %2 8§ %2 8§ 2% g g8 g Les dénombrements couvrent les
F E E E E E E kE E E E E E E E £ kE redressements et liquidations
) ) judiciaires, en date de jugement. Ces
Moyenne mabile 4 trim. séries sont stabilisées dans un laps
- - - de temps de deux mois. Ce mode de
Défaillances d'entreprises de la Construction collecte atténue la volatilité des séries
Unité : nombre d'entreprises comparativement aux statistiques en
400 date de publication.
FooBel vt 0.0 B2 W11
200 . ii'-i'i . iii iil iliilllilll Illil|l'=| i II
TR T . i § BBe ::: PEEE
LI gl i | =T |
AT TR R AT
[ [} o — o~ o < 0 o ~ [ee] [=)] o — o~ o <
o o — — — — — — — — — — ~ ~ ~ ~ ~
o o o o o o o o o o o o o o o o o
N o~ ~N N N N ~N N N ~N ~N N N ~N N N N
E E B EBE E E E E E E E E E EBE E E E
m 0 salarié m1 a2 salariés m 3 a5 salariés
m6 a9 salariés 10 a 19 salariés m 20 a 49 salariés
m 50 299 salariés m 100 salariés et plus m Effectif non connu
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94 - VAL-DE-MARNE

CONJONCTURE DE LA CONSTRUCTION| VUE D'ENSEMBLE

Val-de-Marne ile-de-France

Batiment résidentiel - construction neuve
Logements mis en chantier o o
Situation a fin juin 2024 Cumul 12 mois (évol 1an), en date réelle estimée (DRE) 22'8 % v 8000 Igts 25'0 % v 44500 Igts
Logements autorisés . 0 _ 0
Situation a fin juin 2024 Cumul 12 mois (évol 1an), en date réelle estimée (DRE) 28'9 % v 9900 Igts 22'2 % v 55300 Igts
Batiment résidentiel - Préts a taux zéro
Travaux liés a I'éco-PTZ o o
De janvier a la fin du T trimestre 2024 (évol 1an), en M€ -2,6% V 206Mme +31,4% A 3089 M€
Batiment non résidentiel - construction neuve
Surface de locaux mis en chantier
Situation & fin juin 2024 Cumul 12 mois (évol 1an), en milliers de m?, en date de prise en -23,8% v 220 mill. m? -20'6% v 2 432 mill. m?
compte (DPC)
Surface de locaux autorisés
Situation & fin juin 2024 Cumul 12 mois (évol 1an), en milliers de m?, en date de prise en +4,9°/o A 428 mill. m? -3,8% v 4 256 mill. m?
compte (DPC)
Matériaux
Production BPE o o
Production de BPE entre janv. et mai 2024 (évol 1an), en m3 1 6'0 % v 230075m3 1 9'9 % v 2078076 m3
Appareil de production
Emplms §alar|es dgns la construction +0,2% 44602 sal. -0,2% 361 283 sal.
Ala fin du I°trimestre 2024 (évol 1an)
Intérimaires Construction o o
Moyenne 3 mois a fin Juin 2024 (évol 1an) +1'0/° A 3972ETP 1'2/0 v 25768 ETP
Demandeurs d'emplois Bat. & TP (cat. A) o o
Au 2°trimestre 2024 (évol 1an) -8'4 % v 3905DEFM -5'9 % v 34 899 DEFM

CERC CERC CONJONCTURE DE LA CONSTRUCTION | SEPTEMBRE 2024 — N°96
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94 - VAL-DE-MARNE

BATIMENT RESIDENTIEL| CONSTRUCTION NEUVE ET PRETS A TAUX ZERO

La construction neuve de logements Cumul 12 mois a fin juin 2024 3
(date rée”e esti méE) -22'8% v

Total logements commencés 8000 Igts -22,8% v ENTAN
Dont individuels purs 300 Igts -15,5% v DES MISES EN CHANTIER
Dont individuels groupés 100 Igts -23,1% v (CUMUL 12 MOIS - SIT. A FIN JUIN 2024)
Dont collectifs (y compris résidences) 7600 Igts -231% v
Total logements autorisés 9900 Igts -28,9% \4 8 ooo Igts /
Dont individuels purs 300 Igts -21,9% v =
Dont individuels groupés 100 Igts -15,5% v
Dont collectifs (y compris résidences) 9500 Igts -29,3% v -28 9% v
»
EN T AN
Construction neuve de logements cumul 12 mois DES AUTORISATIONS
Unité : T logement (CUMUL 12 MOIS - SIT. A FIN JUIN 2024)
16 000
14000 9900Igts /7
12 000 -
10 000 Source :
8 000 SDES, Sit@del2,
6000 estimations a fin juillet 2024
4 000
2,000 Avertissement : Dans les tableaus,
0 en raison des arrondis, des totaux
— N [s2] < n O N~ 0 [=2) o — N [32] < wn o N~ 0 [} o — N [sg] < O . -
8 £ 8 8888885555555 555 8 9894 peuvent |égérement différer de la
RSN SELER EE SE SEANRLNAL SRS SRS SEEL AL I S SR somme des éléments qui les
> > > > > > > > > > > > > > > > > > > > > > > >
c c c c c c c c c c c c c c c [ c c c c c c c c Composent
(SRR N N R R - R - R R - AR QR R - R - R - R

| 0gements autorisés = | 0gements commencés

De janvier a la fin du 1I°trimestre
Evol 1an

Travaux liés a I'ECO-PTZ

-26% V

T S — s - DE JANVIER A FIN DU 1° TRIM. 2024

St L LS L2 S DU VOLUME DE TRAVAUX REALISES
ECO-PTZ - EVOLUTION 1AN

2,06 M€ | 4

olume de travaux réalisés lié a 'ECO-PTZ

I°trimestre 2024 - Evol 1an

-40% V

EN 1T AN AU 1° TRIMESTRE 2024

PRETS A 0% PTZ+
DISTRIBUES DANS LE NEUF
L'éco-PTZ permet de bénéficier d'un prét JU , L
. . . Le PTZ est un prét a taux zéro attribué X
aotuarux fziﬁ;%(ii 3Od§SOO f;r\f);upaxcyrgggj sous conditions de ressources pour 167 prets /
Pénovation I'acquisition d'une résidence principale
I s’adres'se aux  Dropriétaires Uils neuve, ou vendue par le bailleur social a
habitent le logement poupqu'ils e ’meqttent son occupant. Le montant est limité a 40% Sources:
en  location et aux  svndicats de de I'achat du logement neuf. SGFGAS (données brutes)
copropriétaires Y Depuis le Ter janvier 2015, il est également

ouvert a l'achat de logements anciens a

Les travaux doivent étre réalisés par des PRI .
réhabiliter en milieu rural.

entreprises RGE (Reconnu Garant de
I'Environnement).

CERC CERC CONJONCTURE DE LA CONSTRUCTION | SEPTEMBRE 2024 — N°96
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94 - VAL-DE-MARNE

BATIMENT NON RESIDENTIEL| CONSTRUCTION NEUVE

La construction neuve de locaux

(date de prise en compte)

Situation a fin juin 2024
Evol 1 an

Total locaux commencés

 220millm -

Total locaux autorisés

428 mill. m?

Construction neuve de locaux cumul 12 mois

-238% V

ENTAN

DES MISES EN CHANTIER
(CUMUL 12 MOIS - SIT. A FIN JUIN 2024)

220 mill. m2

Unité : milliers de m?

900
800
700
600
500
400
300
200
100

janv.2001
janv.2002
janv.2003
janv.2004
janv.2005
janv.2006
janv.2007
janv.2008
janv.2009
janv.2010
janv.2011
janv.2012
janv.2013
janv.2014
janv.2015
janv.2016
janv.2017
janv.2018
janv.2019
janv.2020

| 0CauXx autorisés

Locaux mis en chantier

(date de prise en compte)

+4,9%

EN 1T AN

DES AUTORISATIONS
(CUMUL 12 MOIS - SIT. AFIN JUIN 2024)

428 mill. m* 7

A

janv.2021
janv.2022
janv.2023
janv.2024

=== | 0CAUX COMMeNcés

Sources:
SDES, Sit@del2 (date de prise en compte)

Situation a fin juin 2024
Cumul 12 mois - Evol 1 an

Total locaux commencés 220 mill. m? -23,8% v
Batiments agricoles 0 mill. m? -81,8% v
Secteur privé non agricole 153 mill. m? -34,9% v
Dont locaux industriels 17 mill. m2 +15,0% A
Dont commerces 32 mill. m? +40,8% A
Dont bureaux 57 mill. m2 -62,5% v
Dont entrepots 33 mill. m? +14,4% A
Dont autres locaux 14 mill. m2 -139% v
Secteur public 67 mill. m? +28,5% A

Locaux autorisés

(date de prise en compte

Total locaux autorisés

Situation a fin juin 2024
Cumul 12 mois - Evol 1 a

428 mill. m? +4,9% N

Batiments agricoles 4 mill. m? n.s

Secteur privé non agricole 302 mill. m? -5,4% v
Dont locaux industriels 36 mill. m? -8,8% v
Dont commerces 52 mill. m2 +20,6% A
Dont bureaux 143 mill. m? -19,4% v
Dont entrepots 30 mill. m?2 -57% v
Dont autres locaux 41 mill. m2 +50,5% A
Secteur public 123 mill. m? +38,5% A

Avertissement : les statistiques de la construction neuve de locaux a usage autre qu'habitation restent pour I'neure publiées par le SDES en date de prise en compte (DPC). L'analyse de ces séries mérite

donc beaucoup de précaution.

b

Conception Pole de compétence CERC

[rtvy o

Hesurer Anticiper.

94 - VAL-DE-MARNE

CERC CONJONCTURE DE LA CONSTRUCTION | SEPTEMBRE 2024 — N°96

4

62



MATERIAUX | BPE

‘Production de BPE en mai 2024

94 - VAL-DE-MARNE

La production de matériaux - Evol 1an

éProduction de BPE entre janv. et mai 2024

100
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o

Production mensuelle

o

o

janv.2008
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janv.2011
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‘b [rtvy o

Conception Pole de compétence CERC

janv.2013

-16,0%

-16,0% V

entre janv. et mai 2024

PRODUCTION DE BPE
EVOL 1AN

230075m3

Production mensuelle de BPE
Unité : milliers de m3

janv.2014

70
80

70 60
60 50
5

40

3

2

10 10

janv.2015
janv.2016

oo

CERC

— ke cansmicnion —
Mesurer Anticiper.

janv.2017

80

w
o

N »
o o
Moyenne mobile 12 mois

0

janv.2018
janv.2019
janv.2020
janv. 2021
janv.2022
janv.2023
janv.2024

Sources:

) UNICEM (données brutes, non cvs, non
. . cjo)
Moyenne Mobile 12 mois
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Conception Pole de compétence CERC

94 - VAL-DE-MARNE

APPAREIL DE PRODUCTION| EMPLOI SALARIE ET INTERIMAIRE

(emploi privé)

‘Nombre de postes salariés Construction

Emploi salarié dans la Construction

I°trimestre 2024 - Evol 1an

44 602 sal. +0,2% =
Emploi privé dans la Construction
Unité : nombre de postes salariés
50 000
40 000 e
-
30 000
20 000
10 000
0
0 [=2] o — N (32 < wn o N~ [ee] (o3} o — N Il <
FO RO RF—pFbr—pFr—pbr— |~~~ N N N N N
— O O —mO MmO MmO MO MmO MmO MmO MmO MmO O O O O QO O
~N N N N o~ N N ~N o~ N ~N ~N o~ N N ~N o~

Emploi intérimaire Construction

(en équivalents temps plein - brut)

Juin 2024 - Evol 1 an

Intérimaires Construction en Juin 2024 . 4115ETP | -2,4% 4
Nombre moyen d'intérimaires dans la Construction au
ven ¢ aires dans 3972 ETP +1,0% A
cours des 3 derniers mois a fin Juin 2024
Nombre moyen d'intérimaires dans la Construction au
yen ci Hires dans | 3899 ETP +4,4% A
cours des 12 derniers mois a fin Juin 2024
Emploi intérimaire dans la Construction
Unité :ETP
6 000
5000
4000
3000
2 000
1000
0
O — N OO ¥ U W N~ 00 O O —m N MO IO O M~ 0 O O —m N M <
O O O O O O O O o o —mr— — — — — —— — —— — & o o o
O O O O O O O O O 0O 0o 0o oo oo oo oo o o o o o o
AN N N N AN NN N NN NN NN N NN N N N N N N NN
S 03 ¥ 3 o3 o3 o3 ¥ o3 o3 o3 o3 o3 o3 o3 o3 o3 o3 o3 ¥ o3 o35 o35 o5 3
c c c o o c c c c c c [y o c c c c c c o [y c c c c
& © © S8 S8 @ @O 86 S EC O S S S C OO S .S .CF O
e |ntérimaires  =====Moyenne mobile 12 mois
CERC

Hesurer At

iciper.

94 - VAL-DE-MARNE

+0,2% =
EN T AN
DE L'EMPLOI SALARIE

AUTPTRIMESTRE 2024 (évol 1an)

44602sal.

Sources:

ACOSS — URSSAF (données cvs)

Les données correspondent a un nombre
de postes salariés.

+1,0%

EN 1T AN

DES INTERIMAIRES CONSTRUCTION
MOYENNE 3MOIS A FIN JUIN 2024

3972 ETP

A

4

Sources:
DARES (données brutes — ETP)
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APPAREIL DE PRODUCTION| DEMANDE D'EMPLOI

Demandes d(:;?:glzlrisee; 2° trimestre 2024 - Evol 1an '8'4% v
DEFM Construction ‘ 3 905 DEFM -8,4% v EN T AN
DEFM tous secteurs économiques 65014 DEFM +0,2% = DES DEMANDES D'’EMPLOI
% Construction / Ensemble de l'activité 6% 00pt | = AU2°TRIMESTRE 2024 (évol 1an)

Demandes d'emploi en fin de mois - Catégorie A 3 905 DEFM /
Unité : DEFM
8000 Sources : Pole emploi-DARES, STMT

6 000 (Statistiques Mensuelles du marché du
travail). Données brutes
4000

Ces données (brutes) présentent les séries
des demandeurs d'emploi fin de mois (DEFM)
0 en catégorie A recherchant un métier dans la
Construction, qu'ils soient issus d'une
entreprise de la Construction ou non.

2 000

1T 2010
1T 2011
1T 2012
1T 2013
1T 2014
1T 2015
1T 2016
1T 2017
1T 2018
1T 2019
1T 2020
1T 2021
1T 2022
1T 2023
1T 2024

Des modifications récentes du suivi du
parcours du demandeur d'emploi ne
permettent plus, en effet, de disposer de
I'information sur son activité antérieure

o
m
il
<
o
Q
>

=== Moyenne mobile 4 trim.

APPAREIL DE PRODUCTION| DEFAILLANCES D'ENTREPRISES

+85,7% A

§Defalllances cumulées des 4 derniers trim. 318 défaillances +75,7/o . AN
‘Effectifs salariés des entreprises défaillantes .. f DES DEFAILLANCES D'ENTREP.
] 479 salariés ; n.s. ; ; AU 2°TRIM ESTRE 2024 (évol 1an)

‘au cours du trimestre

‘Effectifs salariés cumulés des entreprises . o
= ; 1 CHIm et 1295 salariés  +60,7% A 91 défaillances /

:défaillantes au cours des 4 derniers trimestres t f

Sources::

Défaillances d'entreprises de la Construction Banque de France (données brutes)

Unité : nombre d'entreprises

120 e G
Les  défaillances  comptabilisées
100 concernent des entreprises en tant
80 qu'unités légales (entités identifiées
60 par un SIREN). Ces unités légales
40 défaillantes au cours d'une année
20 civile N sont identifiees grace a la
0 collecte exhaustive des événements
® g © - N ©o T v v ~ ® 9 g = 8 9 ¥ judiciaires par la Banque de France.
S © © © © © © © © © o o © o o o o Les dénombrements couvrent les
F F F F F F F F F FF F F FE E F F F redressements et liquidations
. ) judiciaires, en date de jugement. Ces
Moyenne mobile 4 trim. séries sont stabilisées dans un laps
de temps de deux mois. Ce mode de
Défaillances d'entreprises de la Construction collecte atténue la volatilité des séries
Unité : nombre d'entreprises comparativement aux statistiques en
200 date de publication.
100 1 — 1 T 1 = : I i 1
g Relllil. 05 H -|I-' Pkt I" ] 1 HE 5
A T
0 |||||l| LR s i
[ee] [=2] o - ~N o™ < Yol [Xe} M~ [o0) [=)] o — o~ [sg] <
o =] — — — — — — — — — — ~ ~ ~ ~ ~
o o o o o o o o o o o o o o o o o
N o~ ~N o~ o~ N ~N ~N o~ N ~N N o~ N ~N o~ N
- = = - - = — - - = = - - = - - -
m0 salarié H1 a2 salariés m3ab5 salariés
m6 a9 salariés 10 219 salariés m 20 a 49 salariés
m 50 a 99 salariés m 100 salariés et plus m Effectif non connu
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95 - VAL-D'OISE

CONJONCTURE DE LA CONSTRUCTION| VUE D'ENSEMBLE

Val-d'Oise fle-de-France

Batiment résidentiel - construction neuve
Logements mis en chantier o o
Situation a fin juin 2024 Cumul 12 mois (évol 1an), en date réelle estimée (DRE) 1 3'0 % v 4700 Igts 25'0 % v 44500 Igts
Logements autorisés _ o - 0
Situation a fin juin 2024 Cumul 12 mois (évol 1an), en date réelle estimée (DRE) 20'4 % v 4900 Igts 22'2 % v 55300 Igts
Batiment résidentiel - Préts a taux zéro
Travaux liés a I'éco-PTZ o o
De janvier a la fin du 1°trimestre 2024 (évol 1an), en M€ +18,1% A 289Me +31,4% A 30,89 M€
Batiment non résidentiel - construction neuve
Surface de locaux mis en chantier
Situation & fin juin 2024 Cumul 12 mois (évol 1an), en milliers de m2, en date de prise en -1 7,2% v 282 mill. m? -20,6% v 2 432 mill. m?
compte (DPC)
Surface de locaux autorisés
Situation & fin juin 2024 Cumul 12 mois (évol 1an), en milliers de m2, en date de prise en +65,4°/o A 760 mill. m? -3,8% v 4 256 mill. m?
compte (DPC)
Matériaux
Production BPE o o
Production de BPE entre janv. et mai 2024 (évol 1an), en m3 4'4 % v 168 317 m3 1 9'9 % v 2078076 m3
Appareil de production
Emplms ;alarles dgns la construction +0,9% 38184 sal. -0,2% 361 283 sal.
A la fin du I°trimestre 2024 (évol 1an)
Intérimaires Construction o o
Moyenne 3 mois a fin Juin 2024 (évol 1an) -7'4/° v 2323ETP -1'2/° v 25768 ETP
Demandeurs d’emplois Bat. & TP (cat. A) o o
Au 2°trimestre 2024 (évol 1an) -5'7 % v 4018 DEFM -5'9 % v 34 899 DEFM

CERC CERC CONJONCTURE DE LA CONSTRUCTION | SEPTEMBRE 2024 — N°96
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95 - VAL-D'OISE

BATIMENT RESIDENTIEL| CONSTRUCTION NEUVE ET PRETS A TAUX ZERO

Cumul 12 mois a fin juin 2024 I
Evol 1an :

La construction neuve de logements

-130% V

(date réelle estimée)

nents commencés 4700 Igts -13,0% v EN 1 AN
Dont individuels purs 500 |gtS -32,4% v DES MISES EN CHANTIER
Dont individuels grOUpéS 300 |gtS +9,4% A (CUMUL 12 MOIS - SIT. A FIN JUIN 2024)
Dont collectifs (y compris résidences) 4000 Igts -11,2% v
nents autorisés 4900 Igts -20,4% v 4 700 Igts /
Dont individuels purs 500 Igts -22,9% v
Dont individuels groupés 400 Igts -3,1% v
Dont collectifs (y compris résidences) 3900 Igts -21,4% v -20'4% v
ENTAN
Construction neuve de logements cumul 12 mois DES AUTORISATIONS
Unité: 1 logement (CUMUL 12 MOIS - SIT. A FIN JUIN 2024)
14 000
12 000 4900 Igts /
10 000
8 000 Source :
6 000 SDES, Slit@deIZl, N
4000 estimations a fin juillet 2024
2000 Avertissement : Dans les tableaux,
0 en raison des arrondis, des totaux
— () o < [Yed o ~ 0 [=2) o — N [32] < wn o N~ 0 [} o — N [sg] < O . -
8 £ 8 8888885555555 555 8 9894 peuvent |égérement différer de la
RSN SELER EE SE SEANRLNAL SRS SRS SEEL AL I S SR somme des éléments qui les
> > > > > > > > > > > > > > > > > > > > > > > >
c c c c c c c c c c c c c c c [ c c c c c c c c Composent
o RN R R N N R R R R R N R R - R R R R R

| 0gements autorisés

= | 0gements commencés

De janvier a la fin du I°trimestre 2024
Evol 1an

Travaux liés a I'ECO-PTZ

+18,1% A

DE JANVIER A FIN DU 1° TRIM. 2024

DU VOLUME DE TRAVAUX REALISES
ECO-PTZ - EVOLUTION 1AN

2,89 M€

4

Nombre de préts déliviés dans Fancien 7 -16,8% V
EN T AN AU 1° TRIMESTRE 2024
PRETS A 0% PTZ+
DISTRIBUES DANS LE NEUF

L'éco-PTZ permet de bénéficier d'un prét
a taux zéro de 30 000 euros maximum

pour financer des travaux d'éco-
rénovation.
Il s'adresse aux propriétaires, qu'ils

habitent le logement, ou qu'ils le mettent
en location et aux syndicats de
copropriétaires.

Les travaux doivent étre réalisés par des

Le PTZ est un prét a taux zéro attribué
sous conditions de ressources pour
I'acquisition d'une résidence principale
neuve, ou vendue par le bailleur social a
son occupant. Le montant est limité a 40%
de I'achat du logement neuf.

Depuis le Ter janvier 2015, il est également
ouvert a l'achat de logements anciens a
réhabiliter en milieu rural.

153 préts 7

Sources:
SGFGAS (données brutes)

entreprises RGE (Reconnu Garant de
I'Environnement).

ceic CERC
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BATIMENT NON RESIDENTIEL| CONSTRUCTION NEUVE

La construction neuve de locaux Situation a fin juin 2024

(date de prise en compte) Evol 1 an

Total locaux commencés ~ 28@millm | -17,2% v

Total locaux autorisés 760 mill. m? +65,4% A

Construction neuve de locaux cumul 12 mois
Unité : milliers de m?
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0

— N (a2} < 0 [Xe} N~ [ee] (2] o — o~ o™ < Yol o N~ 0 [} o — N o <
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o e o o o o o o [ o c o [ [ [ f= c c c o o o o o

g & © 8 ©C 8 ©C 8 6 g & O & 8 & O O ¢ O C 8 C O O

| 0CauXx autorisés === | 0CAUX COMMeNcés

Locaux mis en chantier Situation a fin juin 2024
(date de prise en compte) Cumul 12 mois - Evol 1 an
Total locaux commencés 282 mill. m? | -17,2% v
Batiments agricoles 3 mill. m? -41,9% v
Secteur privé non agricole 157 mill. m? -40,8% v
Dont locaux industriels 23 mill. m2 -30,6% v
Dont commerces 27 mill. m? -43,2% v
Dont bureaux 17 mill. m2 -67,0% v
Dont entrepdts 75 mill. m2 -258% v
Dont autres locaux 15 mill. m2 -52,9% v
Secteur public 123 mill. m? +71,6% A

Locaux autorisés Situation a fin juin 2024

(date de prise en compte Cumul 12 mois - Evol 1 an
Total locaux autorisés - ~ te0milme +65,4% N
Batiments agricoles 10 mill. m? -27,6% v
Secteur privé non agricole 553 mill. m? +54,2% A
Dont locaux industriels 81 mill. m? +19,3% A
Dont commerces 62 mill. m?2 +24,3% A
Dont bureaux 66 mill. m? +135% A
Dont entrepots 288 mill. m?2 +129,6% A
Dont autres locaux 55 mill. m? -2,7% v
Secteur public 198 mill. m? +124,6% A

95 - VAL-D'OISE

-172% V

EN T AN

DES MISES EN CHANTIER
(CUMUL 12 MOIS - SIT. A FIN JUIN 2024)

282 mill. m? I 4

+65,4% A

EN 1T AN

DES AUTORISATIONS
(CUMUL 12 MOIS - SIT. AFIN JUIN 2024)

760 mill. m* p7

Sources:
SDES, Sit@del2 (date de prise en compte)

Avertissement : les statistiques de la construction neuve de locaux a usage autre qu'habitation restent pour I'neure publiées par le SDES en date de prise en compte (DPC). L'analyse de ces séries mérite

donc beaucoup de précaution.
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MATERIAUX | BPE

‘Production de BPE en mai 2024
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Conception Pole de compétence CERC

La production de matériaux - Evol 1an

janv.2013

éProduction de BPE entre janv. et mai 2024

Production mensuelle de BPE
Unité : milliers de m3

janv.2014
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Mesurer Anticiper.

janv.2017
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N
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Moyenne mobile 12 mois
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Moyenne Mobile 12 mois

95 - VAL-D'OISE

-44% V

entre janv. et mai 2024

PRODUCTION DE BPE
EVOL 1AN

168317m3

Sources:
UNICEM (données brutes, non cvs, non

cjo)
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Emploi salarié dans la Construction
i (emploi privé)

gNombre de postes salariés Construction 38 184 sal.

°trimestre 2024 - Evol

+0,9%

Emploi privé dans la Construction

Unité : nombre de postes salariés
50 000
40 000

30 000

20 000

10 000

[

2008
2009
1T
2010
1T
2011
1T
2012
1T
2013
2014
1T
2015
2016
1T
2017
1T
2018
1T
2019

Emploi intérimaire Construction
(en équivalents temps plein - brut)

1T
2020

2021

Juin 2024 - Evol 1 an

_

1T
2022

1T
2023

1T
2024

Intérimaires Construction en Juin 2024 2 343 ETP v
Nombre moyen d'intérimaires dans la Construction au
o aires dans 2 323 ETP -7,4% v
cours des 3 derniers mois a fin Juin 2024
Nombre moyen d'intérimaires dans la Construction au
yen ci e dans | . 2314ETP -4,7% v
cours des 12 derniers mois a fin Juin 2024
Emploi intérimairedans la Construction
Unité:ETP
3500
3000
2 500
2 000
1 500
1000
500
0
o — N [s2] < w (¥} N~ =2} (2] o - o~ [32] < w (=) N~ [=e] [} o — o~ o <
o O o o o o O O O O — — — — — - - - — — N N N N N
o O o o o o O O O O o o o o o O O o o o o o O O o
o~ o~ o~ o~ o~ N N N N N o~ o~ o~ o~ N N N N o~ o~ o~ N N N N
R e e e N N e
o c c c o o c [ c o o c o o c c c c c c o e e o c
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e |Ntérimaires === Moyenne mobile 12 mois
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APPAREIL DE PRODUCTION| EMPLOI SALARIE ET INTERIMAIRE

$0,9% =
EN 1T AN
DE L'EMPLOI SALARIE

AU TPTRIMESTRE 2024 (évol 1an)

38184sal. 7

Sources:

ACOSS — URSSAF (données cvs)

Les données correspondent a un nombre
de postes salariés.

-7,4%

EN 1T AN

DES INTERIMAIRES CONSTRUCTION
MOYENNE 3MOIS A FIN JUIN 2024

2 323 ETP

v

4

Sources:
DARES (données brutes — ETP)
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95 - VAL-D'OISE

APPAREIL DE PRODUCTION| DEMANDE D'EMPLOI

" Demandes d' emplo en fin de mois
imestre 2024 - Evol 1 an
(catégorie A)

-57% V

'DEFM Constructlon ~_4018DEFM v EN T AN
DEFM tous Vsecrteurrs economlques - 60 750 DEFM N 7-27,3%7 o V DES DEMANDES D’EMPLOI
%Constructrlan/r Ensemble d delact|V|te - - 7% - ~_oopt i = AU2°TRIM ESTRE 2024 (évol 1an)

Demandes d'emploi en fin de mois - Catégorie A 4 o 1 8 DEFM /

Unité : DEFM

8000 Sources : Pole emploi-DARES, STMT

6 000 (Statistiques Mensuelles du marché du
travail). Données brutes
4000

2000 Ces données (brutes) présentent les séries
des demandeurs d'emploi fin de mois (DEFM)
0 en catégorie A recherchant un métier dans la
= s ~ ® = o © ~ © o S 3 N Q 3 Construction, qu'ils  soient issus d'une
IS IS S Q S S Q Q S 9 IS Q IS S IS entreprise de la Construction ou non.
E = B E E B B E B B B E B2 B E

Des modifications récentes du suivi du
parcours du demandeur d'emploi ne
permettent plus, en effet, de disposer de
I'information sur son activité antérieure

o
m
o
<
o
Q
>

=== Moyenne mobile 4 trim.

APPAREIL DE PRODUCTION | DEFAILLANCES D'ENTREPRISES

Défaillances d'entreprises ' ' ' . ' ' ' :
. 2° trimestre 2024 - Evol 1 an
dans le secteur de la Construction

+50,8% A

-Défaillances au cours du trimestre 89 défaillances +50,8% A
éfaillances cumulées des 4 derniers trim. 307 défaillances A _ EN T A
‘Effectifs salariés des entreprises défaillantes larié o DES DEFAILLANCES DTENTREP.
“au cours du trimestre 464 salariés +79,8% A AU 2°TRIM ESTRE 2024 (évol 1an)
;Effectlfs salariés cumulés des entreprises ; L. ; o ; s =
défaillantes au cours des 4 derniers trimestres 1333 salariés +44,1% A 89 défaillances /
Défaillances d'entreprises de la Construction Sources::
Unité : nombre d'entreprises Banque de France (données brutes)
150
Les  défaillances  comptabilisées
100 concernent des entreprises en tant
qu'unités légales (entités identifiées
par un SIREN). Ces unités légales
50 défaillantes au cours d'une année
civile N sont identifiées grace a la
0 collecte exhaustive des événements
g 2 £ ¥ 2 ¥ 2 g 2 2 2 g T &8 Q& 3 judiciaires par la Banque de France.
& 8 8 R 8 R R &8 88 B & &8 88 &8 & § Les dénombrements couvrent les
EE B E E E EBE E E E EBE E E E E E redressements et liquidations
Moyenne mobile 4 trim. judiciaires, en date de jugement. Ces
séries sont stabilisées dans un laps
Défaillances d'entreprises de la Construction de temps de deux mois. Ce mode de
Unité : nombre d'entreprises collecte atténue la volatilité des séries
200 comparativement aux statistiques en
date de publication.
'}
100 iil i TSRS 1 BER T TY PEEET .
freiti | I l i.l ili”lI“Illi R TR ITE il
I HTHH TR T T T AT
&8 8 2 = &2 2 2 2 2 = 2 2 2 T &8 & &
& &8 8 8 &8 R &8 8 8 R & &8 B & & & 7
EE B BE B E E E E E B E E B E E E
m 0 salarié m1 a2 salariés m3ab5salariés
m6 a9 salariés 10 219 salariés m 20 a 49 salariés
W50 a99 salariés W 100 salariés et plus m Effectif non connu
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Pour en savoir plus... | Conjoncture de la filiere Construction

Accédez a I'ensemble de |la conjoncture nationale & les comparaisons interrégionales
de la filiere Construction sur le site :

www.cerc-actu.com

Avec le concours | Des Membres de la CERC

ENx
BEEIZETREGION ’k ” "
Egalité

Fraternité

s LES TRAVAUK (e Scop [ FIBOIS
CENTRE
. F“mnsm LN SCOP BTP TLE-DE-FRANCE
UNICEM h
N unge W ey
FEDERATION BTP BANQUE \::‘_::___Ia:':-'_;-j FF r _L‘PH
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